FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
Sediul: Bucuresti; Calea Plevnei nr. 46-48; sectorl;
Corp A{compus din parter, etaj 1 sl 2) in suprafata de 670 mp
Numdrul de inregistrare la ORC nr. J40/703/2010

C.U.l. - 26308846

HOTARAREA ADUNARH GENERALE ORDINARE
A ACTIONARILOR FONDULUI ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A. (FRC SA}

Nr. 61/30.05.2016

Subscrisul, Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice, infiintat prin
Hotirarea Guvernului nr. 34/2009, cu modificarile si completérile ulterioare, cu
sediul in Bucuresti, str. Apolodor nr. 17, sector 5, in calitate de actionar
reprezentdnd 68% din capitalul social al FRC SA, reprezentat de domnul Doru

Petru Dudas si de domnu! Radu Cristian Pilan,
sl

Subscrisa, Fundatia Post-Privatizare, infiintatd prin HG nr.435/1996 cu
modificarile i completérile ulterioare, cu sediul in Bucuresti, str. Calea Plevnei
nr.46-48; corp B sector 1, reprezentdnd 32% din capitalul social al FRC SA,

reprezentatd de doamna Anca Laura lonescu.

Cu cvorumul si cu majoritatea necesara, consemnate in procesul-verbal din
data de 30.05.2016, avand in vedere materialele prezentate in cadrul ordinii de
zi, dezbaterile si propunerile care s-au ficut in timpul lucrérilor, am hotérat

urmatoarele:



Art.1 Se aproba Situatiile financiare privind exercitiul 2015, insotite de Raportul

Directoratului si Raportul de audit.

Art.2 Se ia act de Raportul Consiliului de Supraveghere privind exercitiul

financiar 2015.

Art.3 Se ia act de Raportul Directoratului FRC pentru anul 2015 si de stadiul

indeplinirii Programului de activitate.

Actionarii:
Statul Roman prin M | Finantelor Publice,

Doru Petru Dudas

Radu Cristign Pafan

Fundatia Post-Privatizare,

Anca Laura Ionesc;&l? :--""
I
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2015

intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei
nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE

1 IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare {ct 203 - 2803 - 2903)
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale {ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908)

4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906)

6 Avansuri (ct 4094)

TOTAL (rd. 01 la 08)

(I IMOBILIZARI CORPORALE

1 Terenuri si constructii

{ct211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)
2 Instalatii tehnice si masini

{ct213 + 223 - 2813 - 2913)

3 Alte instalatii, utilaje si mobilier

(ct 214 + 224 - 2814 - 2914)

4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915)
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931)

6 Investitii imobifiare in curs de executie
(ct 235 - 2935)

7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916)
8 Active biologice productive

{ct 217 + 227 - 2817 - 2917)

9 Avansuri (ct 4093)

TOTAL (rd. 08 la 16)

Il IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale {ct 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun

{ct 262 + 263 - 2962)

4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun (ct 2673 + 2674 -
2965)

§ Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963)

6 Alte imprumuturi {ct 2675" + 2676" + 2677 +
2678 + 2679" - 2966* - 2968")

TOTAL (rd. 18 1a 23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Sold la Sold la
Nr. 1 januarie 31 decembrie
rd. Nota 2015 2015
1 2.173
2 - =
3 354 445 234,269
4 g a
5 B 2
8 - ¢!
7 3.a 356.618 234.269
8 - -
9 28.435 42,849
10 23.608 40,609
11 . .
12 - -
13 - -
14 - -
15 -
16 - -
17 3b 52.043 83.458
18 F 5
19 -
20 - -
21 - -
22 -
23 43.090.000 122.950.000
24 3¢ 13.090.000 122.950.000
25 13.498.661 123.267.727
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile {(ct 301
+ 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 +
351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 -
3958 - 398)

2 Productia in curs de executie {ct 331 + 332
+341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +
347 +/- 34B* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -
3954-3955-3956-3957- 396 - 397 - din ct 4428)
4 Avansuri (ct 4091)

TOTAL (rd. 26 la 29)

I CREANTE ( sumele care urmeaza sa fie
incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare
element)

1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678*
+ 2679*-2966"-2968+4092+411+413 + 418 - 491)
2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct
451* - 495)

3 Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ct 453 - 495%)

4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431" + 437" +
4382 + 441** + 4424 + din ct 4428*" + 444* +
445 + 446 ** + 447* + 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473** - 496 + 5187)

8 Capital subscris si nevarsat {(ct 455 - 495%)

TOTAL (rd. 31 Ia 35)

Il INVESTITII PE TERMEN SCURT

1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 -
591)

2 Alte investitii pe termen scurt {ct 505 + 506 +
507 + din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38)

IV CASA S| CONTURI LA BANCI (din ct 508 +
ct 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
30+36+39+40)

C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 471)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an {din ct 471)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. Nota 2015 2015
26 59.257 53.690
27 . -
28 - -
29 -
30 4 59,257 53.690
31 461.345 3.462.232
32 - -
33 - -
34 4.666.161 2.580.028
35
36 5 5,127,506 6.042.260
37 -
38 420.710.000 289.630.000
39 8 420.710.000 289.630.000
40 807.831 1.097.780
4 426.704.593 296.823.730
42 7 1.362.439 18.441.379
43 263.397 1.961.657
44 1.099.042 16.479.723



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

Nr.
rd.

Sold la
1 januarie
2015

Sold la
31 decembrie
2015

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169) 45
2 Sume daterate institutiilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

46

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 47
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 +

408)

48

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 49
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 +

1685 + 2691 + 451™*") 50
7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453™")

51

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile

sociale {ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +

421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431* +
437*** + 4381 + 441** + 4423 + 4428™" +

444%™ + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456" +

457 + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 +5196 + 5197) 52

TOTAL (rd. 45 la 52) 53

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE) (rd. 41 +43-53-70-73-76) 54

F  TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25 + 44 + 54) 55

G DATCRII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE

UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de abligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile

{ct 181 + 1681 - 169) 56
2 Sume datorate institutilor de credit {ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

57

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 58
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408) 59

134.928

447.780

123.223

233.573

582,708

356.796

426.187.037

298.420.572

440.784.740

438.168.021

5 Efecte de comert de platit {ct 403 + 405) 60 - -
6 Sume datorate entitatilor din grup
(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451™**) 61 -

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453™") 62

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
8



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423
+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** 4+ 437" +
4381 + 441*** + 4423 + 4428™* + 444*** + 446*
+ 447*** + 4481 + 455 + 456™** + 4581 + 462 +
4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195

+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 56 la 63)

H PROVIZIOANE

1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor

(ct 1515 + 1517)

2 Provizioane pentru impozite {ct 1516)
3 Alte provizicane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514

+1518)
TOTAL (rd. 65 la 67)

I VENITURIIN AVANS
1 Subventii pentru investitii {(ct 475) (rd 70 + 71)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

{din ct 475%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 475%)

2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total

{rd 73 + 74), din care:

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct

472%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(ct 472%)

3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti {ct

478) (rd 76 + 77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 478%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 478%)

Fond comercial negativ (ct 2075)

TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 7B)

J  CAPITAL S| REZERVE

I CAPITAL

1 Capital subscris varsat (ct 1012)

2 Capital subscris nevarsat (ct 1011)

3 Patrimoniul regiei (ct 1015)

4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-

dezvoltare (ct 1018)

5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031)
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + B3 + 84)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Nr.
rd.

Sold la
1 ianuarie
Nota 2015

Sold la
31 decembrie
2015

63
64

65
66

67
68

70

(A

72

73
74

80
81
82

83
84

85

16.800.000

47.778.795

9 16.800.000

47.778.795

10 5

11.321

10 198,245

8.019

3.302

198.245

198.245

11.321

400.000.000

400.000.000

1 400.000.000

400.000.000




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Nr. crt.
I PRIME DE CAPITAL {ct 104)
Il REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

IV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061)

2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063)
3 Alte rezerve (ct 1068)

TOTAL (rd. 88 la 90)

Actiuni proprii (ct 109)

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii (¢t 141)

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 149)

V  PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA

(ct 117)
-Sold C
-Sold D

VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
-SoldC

-Sold D

Repartizarea profitului {ct 129)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniul public (ct 1018)
Patrimoniul privat (ct 1017)

CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. Nota 2015 2015
86 - =
87 - -
88 2.868.748 2.868.748
89
90 42.161.241 42 161.241
91 11 45,029,989 45,029,989
92 - -
93 - -
94 -
95 - -
9% 11 22174 21.068.118
97 - -
98 11 21.023.075 33.575.947
99 -
100 423,984,740 390.385.924
101 - -
102 - -
103 423.984.740 390.385.924

Aceste situafii financiare au fost aprobate in data de 24 mai 2016, de catre Directorat si semnate in

numele acestuia de:

C
ff?::chg]:? BN
PRESEDINTE DIRECTO %) ;'.
CARMEN RADU [J PRESEDINTE = z

27 ) A, s a;“’f
; \‘7 ‘d G_, //
C? \:\\. 4

8

DIRECTOR ECONOMIC
CLAUDIA ALICUS

AHews.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Si PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

Nr. crt.

1 Cifra de afaceri neta

{rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 +
705 + 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor {ct 707)
Reduceri comerciale acordate (ct 709)
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au in
derulare contracte de leasing {ct 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nete (ct 7411)

2 Venituri aferente costului productiei in curs
de executie (ct 711 + 712)

-Sold C

- Sold D

3 Venituri din productia de mobilizari
necorporale si corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 755)

5 Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct 725)

6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412
+ 7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 74189)

7 Alte venituri din exploatare

(ct 751 + 758 + 7815)

- din care, venituri din fondul comercial negativ
{ct 7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii
{ct 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile (ct 601 + 602)
Alte cheltuieli materiale

(ct 603 + 604 + 606 + 608)

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
(ct 605)

c) Cheltuieli privind marfurile (ct 607)

Reduceri comerciale primite (ct 609)

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644)

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
{ct 645)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2014 2015
1 12 1.758.722 991.145
2 1.768.722 991.145
3 - -
4 - -
5 - -
6 - -
7 - -
8 - -
9 - -
10 - -
1 - -
12 - -
13 15 13.059.111 18.122
14 - -
15 - -
16 14.817.833 1.009,267
17 102.178 136.181
18 70.598 87.125
19 70,779 76.823
20
21
22 8.937.279 8.644.949
23 7.051.045 7.054.170
24 1.886.234 1.590.779

9



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

10 a) Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
{rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817)
a. 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri {ct 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct
611 +612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 +
623 + 624 + 625 + 626 + 627 +628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand
transferuri si contributii datorate in baza unor
acte normative speciale (ct 635 + 6586*)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator {ct 652)

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655)

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 +
6583 + 6588)

Cheltuieli privind dobanzile de refinantare
inregistrate de entitati radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de
leasing {ct 666™)

Ajustari privind provizicanele (rd. 40-41)

- Cheltuieli (ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
{rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE

- Profit (rd. 16 - 42)

- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de participare {ct 7611
+ 7612 + 7613)

- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliaie

13 Venituri din dobanzi (ct 766)

- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2014 2015
25 937.115 153.820
26 937.115 153.820
27 - .
28 5 12.217.352 7.241.829
29 12.537.991 7.664.293
30 320.639 422 464
31 14 14.494.786 1.335.649
32 1.364.485 1.286.592
33 37.405 49.057
34 .
35 - -
36 - -
37 13.092.896 -
38 -
39 9 16.726.189 30.978.795
40 16.800.000 43.351.039
41 73.811 12.372.244
42 53.556.276 48.655.171
43 - -
44 38.738.443 47.645,904
45 - -
45 - -
47 19.116.700 15.801.590
48 - -

10



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

Nr. crt.

14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)
15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764

+ 765 + 767 + 768)

- din care, venituri din imobilizari financiare (ct

7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.

45+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active

circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct 686)
- Venituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile {ct 666*)
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 +

667 + 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.

53+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)

- Profit {rd. 52-59)
- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

- Profit {(rd. 62 - 63)
- Pierdere {rd. 63 - 62)

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)

20 Alte impozite neprezentate la elementele de

mai sus (ct 698)

21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A} A
PERIOADEI DE RAPORTARE

- Profit (rd. 64 - 66 - 67)

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67)
{rd. 66 + 67 - 64)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2014 2015
49
50 127.067 17.273
81 -
52 19.243.767 15.818.863
53 - 855.695
54 - 855.695
55 - -
56 - -
57 - -
58 1.365 645
59 1.365 856,340
60 19.242.402 14.962.523
61 - -
62 34.061.600 16.828.129
63 53.557.641 49.511.511
64 - -
65 19.496.041 32.683.382
66 16.2 1.527.034 892.565
67 - -
68 - -
69 21.023.075 33.575.947

Aceste situalii financiare au fost aprobate in data de 24 mai 2016, de catre Directorat si semnate in

numele acestuia de;

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

PRESEDINTE DIRECTORAT, DIRECTOR ECONOMIC,
CARMEN RADU CLAUDIA ALICUS ;%‘; :

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacié nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Pierderea bruta a perioadei

Ajustari pentru:

Erori contahila ani anteriori

Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale

Amortizare aferenta imobilizarilor corporale
Cheltuieli/{Venituri) aferente ajustarilor de valoare mijloace
fixe

Cheltuielif{Venituri) aferente provizioanelor de stocuri
Cheltuielif{Venituri) aferente provizioanelor de clienti i
conturi asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de risc aferente
expunerilor de contragarantii acordate

Cheltuieli/{Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si
cheltuieli

{Castig net)/Pierdere netd din iesirea de imohbilizari
corporale

Ajustari pentru pierderi/{castig) din curs valutar
Cheltuieli cu dobanzile
Venituri din dobanzi

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare
inainte de modificari ale capitalului circulant

Cresteri de creanie

Cregteri de cheltuieli in avans
Descregteri de stocuri

Cresteri de datorii

Descresteri de venituri in avans
Dobanzi platite

Dobanzi incasate

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie

Achizitii de active corporale

Achizitii de active necorporale

Imprumuturi (acordate)/restituite si imobilizari financiare
incasari din investitii pe termen scurt

incasari din vanzarea de imobilizari

{Achizitie)/Vanzare de actiuni proprii

Dobanzi incasate

Flux de trezorerie net din activitdti de investitie

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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31 decembrie

31 decembrie

2014 2015
-19.496.041 -32.683.382
23.876 -22.869
803.643 122.349
133.472 31.471
12.217.352 7.241.829
16.726.189 30.336.209
- 642.586
-19.116.700 -15.801.590
-8.755.962 -10.133.398
-12.475.214 -8,156.582
-1.299.884 -17.078.940
18.652 5.567
-56.394 47.377
194.443 -186.924
-1.776.068 -1.170.603
-24.150.428 -36.673.502
- -58.137

-102.531 -
-13.090.000 -109.860.000
18.165.801 131.080.000
19.116.700 15.801.590
24.089.971 36.963.453




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

31 decembrie 31 decembrie
2014 2015

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare

Cresterea/{Scaderea) utilizarii liniei de credit - -
incasare/(Rambursare) imprumut termen lung - -
incasare/(Rambursare) imprumut de la actionari/asociati - -
Plati din leasing financiar - -
Dividende platite - -
Maodificari ale capitalului social majorare/(diminuare) - -

Flux de trezorerie net din activitati de finantare - -

{Descresterea)/Cresterea netd a numerarului i
echivalentelor de numerar -60.457 289.951

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar 868.287 807.830

Numerar si echivalentele de numerar la sfargitul
exercitiului financiar 807.830 1.097.781

Aceste situalii financiare au fost aprobate in data de 24 mai 2016, de catre Directorat si semnate in
numele acestuia de:

PRESEDINTE DIRECTO ,ECHJN_T;\‘:%??\_ DIRECTOR ECONOMIC,

CARMEN RADU TORATLIAN CLAUDIA ALICUS
- a.._lll
_? £DNTE 3 A %2“, <
¢ Es“ m

2. ?c:u.\.lm““’ /)

oy o P

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacid nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATI

Fondul Roman de Contragarantare S.A. (denumit in continuare FRC) este o institutie financiara
specializatd, persoan& juridicd de drept privat, organizatd ca societate comerciald pe acfiuni si Tsi
desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile OUG nr. 23/2008 privind infiintarea Fondului Roman
de Contragarantare S.A., aprobaté prin Legea nr. 32/2008, precum si cu dispozitile Legii nr. 31/1990
privind societatile, republicatd, cu modificdrile si completarile ultericare, clauzele actului constitutiv,
celelalte reglementari legale aplicabile.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului in data de 09.12.20089, fiind inmatriculatd cu numarul
J40/703/22.01.2010 si cod unic de inregistrare 26308846.

FRC are ca unic obiect de activitate contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare,
persoane juridice romane, pentru creditele si aite instrumente de finantare obtinute de intreprinderile mici
si mijlocii de la institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, autorizate potrivit legii.
Fondul poate desfasura si activitdi conexe, necesare si subordonate realizrii obiectului unic de
activitate, respectiv Alte intermedieri financiare — CAEN 6499,

Capitalul social la 31 Decembrie 2014 si la 31 Decembrie 2015 al FRC, subscris si varsat integral de
actionari, este de 400 milioane lei, fiind impartit intr-un numér de 4,000.000 actiuni nominative, cu valoare
nominald de 100 lei fiecare. Capitalul social este constituit prin participarea a doi actionari, respectiv:
Statul Roman, prin Ministeru] finantelor Publice, cu 68% din capitalul social si Fundatia Post-Privatizare,
cu 32% din capitalul social.

Sediul social a FRC este in Romania, Bucuresti, Calea Plevnei nr. 46-48, sector 1 si poate fi modificat
numai cu aprobarea Adundrii Generale a Actionarilor.

FRC este administrat in sistem dualist de Consiliul de Supraveghere, alcatuit din 7 membri si de
Directorat, alc&tuit din 3 membri, prezentarea nominala fiind realizat in Nota 13.

Societatea este o entitate de interes public si este considerata ca fiind din categoria entitatilor mijlocii si
mari, fiind primul an Tn care setul de situatii financiare este unul nesimplificat.

PRINCIPII, POLITICI $I| METODE CONTABILE
A. PRINCIPIl CONTABILE

Aceste situalii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societalii si au fost intocmite In conformitate
cu cerinfele normelor de contabilitate din Roméania, si anume Legea contabilitatii nr.82/1991, republicats
si Ordinul Ministrului Finantelor Publice {,OMF") nr. 1802/2014, cu maodificarile ultericare.

Ordinul 1802/2014 a intrat in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2015 si inlocuieste Ordinul 3055/2009. Ca
urmare, situatiile financiare aferente anului 2015 au fost pregatite in conformitate cu acesta. In scopul
asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare anuale, informatille raportate in
coloana corespunzatoare exercitiului financiar precedent celui de raportare au fost determinate avand in
vedere planul general de conturi cuprins in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si
necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana
corespunzatoare exercitiului financiar de raportare. la fel ca si cifrele comparative aferente anului fiscal
2013.

Prezentele reglementari transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a
Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatile financiare consolidate si rapoartele conexe ale
anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a
Consiliului i de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd Tn Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE {continuare)

OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VIl si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMF 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(*RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014 cu modificarile ultericare.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2015 au fost Tntocmite cu respectarea
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii. FRC are Tn vedere continuarea activitatii sale in mod normal, fard a
intra Tn starea de lichidare sau reducere semnificativd a activitatii.

In acest sens, avand in vedere detalile mentionate la Nota 16.3 P&ri legate, in ce priveste stagnarea
operatiunilor de contragarantare, pentru a asigura continuitatea activitdti, FRC actioneaza pe doud linii
principale: inaintarea catre Ministeru! Finantelor Publice, ca aclionar principal, a propunerilor FRC vizand
relansarea activitatii, conform priorititilor strategice asumate de Guvernul Roméniei si revizuirea
produselor de contragarantare existente si elaborarea unor noi scheme de contragarantare, in colaborare
cu FNGCIMM IFN S.A, ca principal partener - componente ale Programului de activitate al FRC pentru
20186, docurment aprobat in AGA din 23.02.2016.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare sunt aplicate in mod
consecvent de la un exercitiu la altul, cu exceptia modificarilor determinate de schimbérile reglementarilor
legale aplicabile, respectiv modificarea modului de reflectare a costului de inregistrare a imobilizérilor
financiare, conform OMFP 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare, dupa cum se va ardta in
detaliu la "Nota 3 ¢, Imobilizé&ri financiare”™.

Astfel, daca aceste reglementari contabile privind tratarea primelor de achizilie a titlurilor de stat ca si
venituri‘cheltuieli in avans, ar fi fost aplicat n exercifiu! financiar 2014, primele de achizitie inregistrate in
anul 2014, in valoare netd de 1.287.424 lei (Nota 7) ar fi fost evidentiatd in cadrul pozitiei Cheltuieli in
avans si nu in cadrui pozitiei Imobilizari financiare.

Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea activelor i
datoriilor s-au realizat pe o baza prudent3, asigurandu-se inregistrarea ajustarilor pentru depreciere si a
provizioanelor specifice de risc, pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contului de profit si pierdere. Astfel au fost recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
despre care societatea a luat cunostintd in cursul exercitiului financiar respectiv sau in perioada cuprinss
intre data bilanfului i data intocmirii acestuia.

Principiul contabilitatii de angajamente. Societatea evidentiaza Tn contabilitate rezultatele tranzactiilor
in momentul in care acestea au loc, inregistrand in contabilitate veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar, indiferent de momentul Incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Acest
principiuv se aplica inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei, indiferent de data incasarii
acestora.

Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2015 corespunde cu bilanjul
de inchidere al exercifiului financiar anterior. Sumele rezultand din modificarea politicilor contabile precum
si din corectarea unor erori aferente perioadelor precedente sunt Tnregistraie pe seama rezultatului
reportat si nu modifica bilantul perioadei anterioare, cu exceptia elementelor detaliate in Nota 3.c.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPI, POLITICI $1 METODE CONTABILE {continuare)

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. In vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensdarii. Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezintd datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea gi prezentarea elementelor din bilant gi contul de profit si pierdere tindnd seama de
fondul economic al tranzactiei sau angajamentelor. Tranzactiile sunt evidentiate in contabilitate pe
baza documentelor justificative care reflectd realitatea economicd si asigurd concordanta fondului
economic al tranzactiei cu forma lor juridica. Societatea reflectd veniturile si cheltuielile in functie de
perioada la care acestea se refers, evidentiind distinct veniturile si cheltuielile in contul de profit si
pierdere aferent perioadei sau ca venituri si cheltuieli in avans.

Principiul evaludrii la cost de achizifie. Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate la
cost de achizitie, FRC nu desfagoara activitdli de productie si nu a aplicat optiunile de reevaluare a
imobilizérilor corporale sau evaluare instrumentelor financiare la valoare justa.

Principiul pragului de semnificatie. Elementele care au o valoare semnificativd sunt prezentate in
cadrul situatiilor financiare.

POLITICI CONTABILE
B. Bazele intocmirii situatiilor financiare
1. Informatii generale

Situatiile financiare ale FRC intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2015 sunt intocmite in
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile $i completarile ulterioare, si
cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

FRC prezinta situatiile financiare realizate 1a nivel individual, datele prezentate fiind exprimate in RON,
dacd nu se specifica altfel, fiind compuse din:

Bilant;

Contul de profit si pierdere,

Situatia modificarilor capitalului propriu;
Situatia fluxurilor de trezorerie,

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

k=

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale ale FRC sunt recunoscute si evaluate in
conformitate cu principiile contabile generale prevazute in reglementérile contabile aplicabile, respectiv
OMFP 1802/2014.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitaii activitaii care presupune ca
Societatea Tsi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrérile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize mentionate la nota 2.A Principiul continuitéfii activitsfii, conducerea considera ca

Societatea va putea sd-si continue activitatea Tn viitorul previzibil $i prin urmare aplicarea principiului
continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situaliile
financiare sunt prezentate in lei romanesti.

Comparative: Sumele aferente anului anterior reprezentand diferenta de pret intre valoarea nominala si
valoarea de achizitie a titlurilor de stat, cheltuieli inregistrate in avans, creante comerciale au fost
reclasificate in conformitate cu OMFP 1802/2014 cu modificari si completari ulterioare, in scopui
asigurarii comparabilita{ii datelor si informatiilor.

C. Politicile contabile aplicate de FRC pentru recunoasterea, evaluarea si prezentarea
diferitelor elemente din situatiile financiare:

a. Imobilizari necorporale

Imobilizanle necorporale achizitionate de FRC sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si
pierderile din depreciere,

Chelluielile ultericare privind imobilizdrile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc
beneficile economice viitoare generate de activul la care se referd. Costurile ce nu Indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiald in momentul realizérii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viald
estimatd a imobilizérii necorporale. Duratele estimate pentru liceniele de utilizare a programelor
informatice sunt de 3 ani sau pe termenul de valabilitate al licentei. Cheltuielile de constituire au fost
capitalizate si amortizate pe o perioada de 5 ani.

b. Imobilizdri corporale

Imobilizérile corporale detinute de FRC sunt evidentiate la costul de achizitie mai putin amortizarea
acumulata si pierderile din depreciere.

Cheltuielile ufterioare cu intrefinerea si reparafiilfe mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii lor.

Cheltuielile efectuate pentru imbunatatiri semnificative sunt capitalizate, in conditiile in care acestea
prelungesc durata de funclionare a mijlocului fix sau conduc la cresterea semnificativd a capacitafii
acestuia de a genera venituri. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatiri performantelor tehnice sunt
amortizate pe perioada rémasa de amortizare a respectivuiui mijloc fix.

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere si calculatd utilizand metoda liniard de
amortizare, incepénd din luna urmatoare datei punerii In functiune a mijloacelor fixe si pand la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de
utilizare a acestora. Durata de viata estimata pentru calculatoare este de 2 ani, pentru mobilier este intre
9 si 15 ani, pentru echipamente si masini este intre 4 si 6 ani.

Cedarea unor imobilizari corporale poate genera céstiguri sau pierderi ce apar odatd cu incetarea
utilizarii sau iesirea unui activ corporal si se determind ca diferentd intre veniturile generate de iesirea
activului si valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia si se prezinta
ca valoare neta, la venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliz&ri corporale gi necorporale este pusa
de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabild netd se compara cu valoarea
stabilitd pe baza inventarierii denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre
valoarea de inventar si valoarea contabild netd a elementelor de imobilizéri se inregistreaza in
contabilitate pe seama unei amortizéri suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care
deprecierea este ireversibild sau se efectueazd o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare,
atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in functie de utilitatea
bunului, starea acestuia i pretul piefei.

c. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare detinute de FRC sunt compuse din instrumente financiare cu venit fix, cu scadenta
mai mare de un an, de tipul obligaliunilor de stat cu doband&, recunoscute si prezentate la cost de
achizitie.

Atunci cand suma platitd la achizitia titlurilor de stat este mai mare decat suma care urmeaza a fi
rambursata la scadenta, diferenta intre cele doud valori, respectiv prima de achizitie, se inregistreaza ca
si cheltuiald In avans si este recunoscutd in contul de profit si pierdere, prin amortizare lineara, pe
perioada definerii titlurilor respective.

Evaluarea initiald a imobilizérilor financiare

Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizitie.

Evaluarea la data bilantului

Imobilizarile financiare se prezinta in bilant Ia valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare.

Deprecierea imohilizarilor financiare

La fiecare datd de raportare Societatea analizeaza daca existad indicatori ca instrumentele financiare
definute ar putea fi depreciate. Pentru titlurile cu venit fix aceastd analiza ia In calcul existenta unor
dovezi obiective ca emitentul titlurilor are probleme semnificative de lichiditate. In urma analizei de fa
sfarsitul anului 2015, Societatea nu a considerat necesara constituirea unui provizion pentru titlurile de
stat detinute.

d. Stocuri

Stocurile detinute de FRC sunt cele din categoriile: materiale consumabile si obiecte de inventar detinute
pentru a fi utilizate pe parcursul desfasurarii normale a aclivitatii curente.

Stocurile sunt evaluate la valoare minima dintre cost i valoarea realizabild netd. Costul stocurilor
cuprinde costul de achizitie, inclusiv TVA.

Metoda de evidentd a stocurilor utilizatd de FRC este metoda inventarului permanent iar la iesirea din
gestiune stocurile se inregistreaza prin metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).

e. Creante

Creanfele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la valoarea initiald a facturilor emise, mai putin
eventualele ajustari pentru depreciere pentru sumele necolectabile.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Creaniele rezultate in urma pl&tii angajamentelor de contragarantare asumate de FRC se inregistreaza in
contul de debitori diversi. Totodatd, avand in vedere incertitudinea recuperarii acestor sume, FRC
constituie ajustari pentru pierdere de valoare, determinate in functie de gradul estimat de recuperare a
sumelor platite.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPI, POLITICI S| METODE CONTABILE {continuare)
f. Ajustari pentru deprecierea activelor

Valoarea netd a activelor FRC, altele decét stocurile, este analizatd la data fiecarui bilant pentru a
determina posibilele scdderi de valoare. Dacd o asemenea scidere este probabild, trebuie estimata
valoarea recuperabild a activului in cauzd. O ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de
profit si pierdere atunci cand valoarea netd contabilad a activului depaseste valoarea sa recuperabild.
Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a se determina daca
acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluatd daci s-a produs o schimbare
in conditile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru
depreciere poate fi efectuatd numai in asa fel incat valoarea neta a activului s& nu depdseascé valoarea
sa neta contabila istorica, {inand cont de amortizare si fara a lua in calcul ajustarea.

FRC inregistreaza ajustdri pentru deprecierea activelor circulante, respectiv creanfe neincasate,
reprezentand sumele platite fondurilor de garantare reprezentand contragarantii, a c3ror recuperare este
incertd, dat fiind specificul activitafii FRC, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare legal infiintate, persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare
contractate de intreprinderile mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.
Valoarea inregistratd ca ajustare pentru deprecierea mijloacelor circulante constituie cea mai buna
estimare la data bilanfului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente si este reprezentati de suma
pe care FRC apreciaza ca nu o mai poate recupera de la fondurile de garantare. Procentele de ajustare
sunt prezentate in Nota 5.

g. Investitii financiare pe termen scurt, casa si conturi la banci

Investitiile pe termen scurt ce pot fi detinute de FRC sunt instrumente financiare, de natura certificatelor
de trezorerie, obligatiunilor si altor valori mobiliare achizitionate in vederea realiz&rii unui profit pe termen
scurt

In aceastd categorie se incadreazi si depozitele bancare plasate in lei sau valuta, precum si conturile
curente in lei si valuté definute la bénci din tara.

Contabilitatea disponibilitatilor si plasamentelor se tine distinct in lei si in valuta. La finele fiec&rei tuni,
disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive $i depozite
in valutd se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Romaniei
din ultima zi bancarad a lunii in cauza. Difereniele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupé caz.

h. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate cétre societate.

De asemenea in aceastd categorie se inregistreazé si obligatile de platd ale FRC catre fondurile de
garantare, rezultadnd din solicitérile de platd a angajamantelor de contragarantare asumate, din momentul
aprobéarii platii pana la data platii efective.

i. Provizioane

Provizioanele constituie de FRC sunt destinate s& acopere datoriile a céror naturd este clar definita gi
care la data bilantului este probabil sa existe sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce
priveste valoarea sau data la care vor aparea. Pentru stabilirea existentei unei obligatii curente la data
bilantului, se iau Tn considerare toate informatiile disponibile.

Provizioanele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile si cheltuielile estimate. Fondul constituie

provizioane de risc pentru obligafiile de platd a contragarantiilor, avand in vedere probabilitatea de a fi
solicitate la plata angajamentele aflate in portofoliu, pe baza Normelor interne aprobate in acest scaop.

23



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
i. Provizioane (continuare)

Astfel, FRC constituie provizioane periodic, cel putin la data bilanfului, reprezenténd cea mai buna
estimare a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, avand in vedere criteriile;

» Se estimeaza existenta unor obligatii de platd generatad de angajamentele contractuale;
» Este probabilad o iesire de resurse pentru a onora obligatia respectiva;
» Se realizeaza o estimare credibild a valorii obligatiei.

Provizioanele se constituie pe seama cheltuielilor $i se anuleaza prin reluarea pe venituri atunci cand se
stinge obligatia de plata pentru care au fost constituite sau nu mai este probabila o iesire de resurse.

FRC constituie provizicane specifice de risc pentru angajamentele de contragarantare, prin aplicarea
unor coeficien{i de ajustare si luadnd Tn considerare starea de iminenta a solicitérii de plata rezultatd din
plasarea expunerilor Tn situatiile de insolventa, instiinfare de neplata transmisa fondurilor de garantare de
catre bancile creditoare sau cereri de plat3 efective transmise fondurilor de garantare din partea bancilor
creditoare.

Astfel, in conformitate cu Norma privind calculu! provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor
din portofoliul FRC, aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 95/20.07.2015, in vederea
determindrii necesarului de provizioane specifice pentru riscul de contragarantare, expunerile din
contragarantii se clasifica Tn doua categorii:

a. Standard
b. Pierdere

Clasificarea expunerilor se realizeaza prin aplicarea simultand a urmétoarelor criterii:

a. Primirea de cétre FRC a unei notificari privind insolventa IMM, Instiintare de neplata a obligatiilor
aferente contractului de finantare, informatii privind primirea de catre fondul de garantare din
partea bancii a cererii de plata a garantiei contragarantate;

b. Inifierea de proceduri judiciare de recuperare a creanielor reprezentand contravaloarea
garantiilor contragarantate platite pentru finantérile trecute de finantatori integral la restania,
impotriva debitorului si a garantiilor accesorii finantarii garantate si contragrantate, conform legii.

Conform conventiilor de contragrantare, FRC beneficiaza de clauza parri pasu, conform careia pierderile
sunt suportate proportional intre FRC si Fondurile de garantare.

Toate contragarantiile care nu Indeplinesc aceste criterii sunt clasificate la categoria "standard”.

Pentru determinarea semestriald a necesarului de provizioane specifice de risc de contragrantare, pentru
expunerile clasificate in categoria “pierdere” se parcurg etapele:

1. Determinarea expunerii neajustate (brute) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc de contragrantare,

2. Determinarea expunerii ajustate (nete) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc de contragrantare;

Pentru aceasta, expunerile neajustate sunt ponderate cu coeficienti de ajustare prudeniiald, utilizénd o
serie de criterii {gradul de recuperare al creantelor, al indeplinirii criteriilor incluse in conventiile de
contragrantare, etc.). Acesti coeficienti de ajustare se stabilesc anual, in funclie de elementele de risc
identificate aferente activitatii de contragarantare, pentru anul 2015, coeficientii de ajustare ce au fost
utilizati sunt:

- 20% pentru insolvente;

- 20% pentru instiintari de neplat;
- 40% pentru cererile de plata.
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PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
i.  Provizioane (continuare)

Totodata, FRC constituie provizioane pentru litigii, in masura in care se poate realiza o estimare realista a
valorii obligatiei de plata si stadiul de solutionare a litigiului, inregistrat pana la bilantului sau intre aceasta
si data la care situafiile financiare sunt autorizate pentru emitere, face credibild si posibild o iesire de
resurse in exercitiul financiar urmator celui pentru care se intocmeste bilantul.

Sumele datorate si neachitate personaluiui pand la sfarsitul exercitiului financiar, de tipul concediilor de
odihna si care urmeaza a fi platite in exercifiul financiar urmator, se inregistreaza, pe baza statelor de
plata, la alte datorii In legatura cu personalul, iar in lipsa acestora se recunosc pe seama provizicanelor,

FRC inregistreaza ajustari pentru pierdere de valoare pentru creanfele incerte rezultate in urma platii
contragarantiilor, pe seama conturilor de cheltuieli, reflectand probabilitatea de nerecuperare a acestor
creante.

Ajustérile pentru pierdere de valoare se determind anual, cu ocazia inventarierii, pe baza datelor
reprezentand soldul cumulat al platilor de contragarantii, diminuat cu recuperdrile cumulate de sume din
pldtile anterioare. Raportul dintre recuperarile cumulate de sume si platile cumulate de contragarantii
determinat la sfarsitul fiecarui an reflecta procentul de recuperare actualizat anual, pentru diferenta pana
la 100% se constituie/regularizeaza ajustarile pentru pierdere de valoare.

j- Pensii 5i beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Fondul efectueaza plafi catre Statul Roman in beneficiul
angajatilor s&i. Toli salariatii Fondului sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu
contribuie la nicio altd schema de pensii, Tn consecin{d, nu are nicio obligatie suplimentard in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii supiimentare fostilor sau actualilor
salariati,

k. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat Ja valoarea stabilitd pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de ia sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social varsat, in conformitate cu prevederile legale.

m. Rezultat reportat

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueazd in anul urmator, dupa
Adunarea Generala a actionarilor care aproba repartizarea profitului, prin Inregistrarea sumelor in alte
rezerve. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

n. Impozitul pe profit

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2015, Fondul a calculat impozitul pe profit

folosind rata de 16% (31 decembrie 2014: 16% din profit), in conformitate cu prevederile legislatiei
fiscale in vigoare.
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PRINCIPH, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
o. Venituri si cheltuieli ale activitatii de baza

Veniturile Fondului reprezentand prime de contragarantare sunt inregistrate in contul de venituri in avans,
urmand a fi recunoscute in contul de profit si pierdere liniar, pe durata contragarantiei acordate, sau pe
parcursul anului calendaristic, in cazul primelor anuale.

Incepand cu data de 1 ivlie 2012, prin politica internd a Fondului aprobatd de catre Consiliul de
Supraveghere, nivelul primei de contragarantare a fost 0 zero, pentru o perioada de timp estimata a fi
limitatd. Din punct de vedere contabil, Fondul a continuat s3 recunoascé costurile legate de activitatea
curentd, desi veniturile activititi de baza sunt zero. Incepand cu 01 iulie 2014, prin politica interna a
Fondului aprobatd de Consiliul de Supraveghere nivelul primei de contragarantare 0 a fost suspendat si
s-a stabilit un nou nivel al primei de contragarantare, acesta fiind de 0.8%.

In anul 2015, prin politica interna a Fondului aprobata de Consiliul de Supraveghere s-a stabilit
mentinerea, pentru contragarantiile acordate in cursul acestui an, a nivelul primei de contragarantare
practicat incepand cu (1.07.2014, respectiv de 0,8%.

p. Erori contabile

Erorile constatate In contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Coreclarea erorilor se efectueaza la data constatérii lor. Erorile din perioadele anterioare
sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entita{ii pentru una sau mai multe
perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile 1la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a
fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazd pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor aferente exercitilor financiare precedente se efectueazd pe seama
rezultatului reportat. Corectarea erorilor aferente exercifilor financiare precedente nu determing
modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
financiare,

Informatiile comparative referitoare |la pozitia financiara si performanta financiard, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate Tn notele explicative.

gq. Active si datorii contingente

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantului si a cérui existenta va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul societatii.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar
recunoasterea lor ar putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodata. In cazul
in care realizarea unui venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la
recunoasterea lui in bilant.

Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare in situatiile
financiare a modificarilor survenite. Dacd intrarea de beneficii economice devine certd, activul si venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile.
O datorie contingentd reprezintd o posibild obligatie ce decurge din evenimente anterioare si a cérei
existentd va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau a mai multor evenimente incerte
care nu pot fi pe deplin controlate de societate, sau o obligatie prezenta ce decurge dintr-un eveniment
anterior dar care nu este recunoscuta din cauza ca:
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PRINCIPII, POLITICI S| METCDE CONTABILE (continuare)
q. Active si datorii contingente (continuare)

i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice pentru
stingerea acestei datorii;

ii} valoarea obligatiei nu poate fi calculata suficient de exact.
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dacd a devenit probabild o iesire de
resurse care incorporeaza beneficii economice. Dacé se considera cé este necesar3 iesirea de resurse,
generatd de un element considerat anterior datorie contingentd, se va recunoaste, dupa caz, o datorie
sau un provizion in situaliile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.

r. Utilizarea estimarilor

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1805/2014, cu completérile si
modificarile ulterioare, presupune efectuarea de cétre conducerea FRC a unor estimari si supozilii care
pot influenta valorile prezentate ale activelor si datoriilor precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din
pericada de raportare. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustéri, acestea
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute. Estimarile sunt
utilizate pentru inregistrarea unor elemente precum: ajustarea pentru pierdere de valoare a activelor
circulante, perioade de amortizare, provizioane de risc.

s. Tranzactii in moneda striina

Tranzactile FRC in moneda strdina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de catre Banca
Nationald a Romaniei (,BNR") si valabile pentru data tranzactiilor. Pentru prezentarea Tn situatiile financiare,
soldurile activelor si obligatiilor exprimate in moneda straina sunt convertite in RON la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezuitate din decontarea tranzactiilor intr-
o monedad strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straind sunt
recunoscute Tn contul de profit si pierdere, in cadrul exercifiului financiar.

Cursul de schimb al principalelor monede straine la data inchiderii exercitiului financiar a fost:

31 decembrie 31 decembrie

2014 2015

Dolar (USD) 3,6868 RON 4,1477 RON
Euro (EUR) 44821 RON 4,5245 RON
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ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizari necorporale

Sold la Sold la
1 januarie 31 decembrie
COST 2015 Cresteri Reduceri 2015
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
maérci, drepturi si valori similare
si alte imobiliz&ri necorporale 2.498.304 - - 2.498.304
Total 2.513.197 - - 2.513.197
Sold la Sold la
1 ianuarie Amortizarea 31 decembrie
AMORTIZARE 2015 anului Reduceri 2015
Cheltuieli de constituire 12.721 2173 - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare
si alte imobilizéri necorporale 2.143.858 120177 - 2.264.035
Total 2.156.579 122.350 . 2.278.929
Valoare neta 356.618 234.269

La data de 31.12.2015, valoarea netd contabild a imobilizarilor necorporale este de 234.269 lei, mai
redusa decat valoarea neta la 31.12.2014 respectiv de 356.618, in conditiile in care in anul 2015 nu au
fost facute achizitii de imobiliz&ri necorporale iar valoarea neté contabilé a cheltuielilor de constituire este
0, deoarece acestea au fost amortizate integral pe parcursul anului 2015.

Imobilizirile necorporale aflate inca In perioada de amortizare, in valoare netd totala de 234.269 lei sunt
compuse din:

- portalul WEB, valoare neta ramas# de amortizat 14.799 lei,

- produse suport pentru intretinerea si optimizarea infrastructurii IT&C, valoare nets 219.469 lei.

b. Imaobilizéri corporale

Sold la Cresteri Reduceri Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
COsT 2015 Achizitii  Transfer Reevaluare  Caséri  Transfer 2015
Instalatii tehnice i
masini 1.078.194 35.022 - - 4748 - 1.108.468
Alte instalatii,
utilaje i mobilier 103.344 27.863 - - - - 131.207
Total 1.181.538 62.885 - - 4,748 - 1.239.675

28



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12,2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)

Sold la Sold la

1 lanuarie Amortizarea 31 decembrie

AMORTIZARE 2015 anului Reevaluare Reduceri 2015

Instalatii tehnice si masini 1.049.759 20.609 - 4.748 1.065.619
Alte instalatii, utilaje si

mobilier 79.736 10.862 - 90.598

Total 1.129.495 31.471 - 4.748 1.156.217

Valcare neta 52.043 B3.457

La data de 31.12.2015 , valoarea contabild netd a imobilizarilor corporale este de 83.457 lei, Tn crestere
fatd de valoarea inregistratd la 31.12.2014 de 52.043 lei, In condifile in care au avut loc achizitii de
echipamente electronice si mobilier in valoare totald de 62.885 lei si diminudri, prin casarea unui
echipament multifunctional in valoare de 4.748 lei.

FRC evidentiaza imobilizarile corporale la cost istoric, iar in cursul exercitiului financiar 2015 si nici in ce!
anterior nu au fost efectuate reevaludri ale imobilizérilor corporale.

c. Imobilizari financiare

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
COST 2015 Cresteri Reduceri 2015
Titluri de stat, valoare nominala 13.090.000 109.860.000 122.950.000
Prima platita achizitie titluri de stat
(Nota 7) 1.287.424 18.075.050 - 828.701 18.433.773
Dobéanda scursa la achizitie (Nofa 5) 133.562 3.868.351
Dobanda calculata detinere (Nota 5) 301.743 3.282.022  -4.154.455 3.431.223
Total 14.812.729  135.085.423 -5.083.156 144.814.996

FRC plaseaza resursele financiare si in titluri de stat, ca instrument de investiie, achizitionate in principal
pe piata secundara, cu intentia delinerii pana la scadenia acestora,

Avand in vedere ratele de dobanda in scadere pe piata monetard pe parcursul anului 2015, precum si
faptul ca titlurile de stat achizitionate de FRC au fost emise in anii anteriori, la rate de dobanda nominala
{cupon) mai mari, preturile acestor titiuri au fost mai mari decat 100% si astfel sumele plétite la achizitia
titlurilor sunt mai mari decat valoarea nominald a acestora, diferenta fiind reprezentatd de prima de
achizifie.

Modul de inregistrare si de prezentare a primelor de achizifie a titlurilor a fost reglementat prin OMFP nr.
4160/31.12.2015, astfel cd pentru exercilivl financiar 2015 s-a procedat la retratarea sumelor
reprezentand prime de achizitie, prin amortizare, prin contul 471 Cheltuieli inregistrate in avans.

Soldurile initiale ale anului 2015 ale conturilor de imobilizari contin si primele de achizitie pentru titlurile
achizitionate Tn cursul anului 2014, acestea, ca urmare a modificérii reglementarilor contabile aplicabile,
au fost supuse amortizérii pentru intreaga perioad3 pana la scadenia titlurilor, iar partea din sumele de
amortizat aferente anului 2014, in valoare de 73.006,24 lei, a fost inregistratd in contul 1174, regasindu-
se In cuprinsul rezultatului reportat.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Componen{a investitiilor financiare detinute de FRC la data de 31.12.2015:

Explicatii
Scadenta

Valoare nominala
achizitionata
Rata dob&nda cupon
Rata dobanda achizilie
(YTM)
Prima achizitie
2014
2015
Amortizare Rest de
prima amortizat

STOCURI

ISIN

TOTAL RO1121DBNO032 RO1227DBN011 RO1323DBN013
11.06.2021 26,07.2027 26.04.2023

122.950.000 29.330.000 87.330.000 6.280.000
- 5,95% 5,80% 5,85%

- 3.56% 3,99% 4,07%

19.362.474 3.768.102 14.856.192 737.181
73.006 73.008 - -
855.695 308.502 499.909 46.284
18.433.773 3.386.594 14.356.283 690.897

FRC inregistreazd numai stocuri de natura materialelor consumabile si obiectelor de inventar pentru
desfasurarea activitalilor specifice, fara sa fi fost necesara inregistrarea de ajustari pentru deprecierea
acestora, astfel:

Sold la Sold la
1 ianuarie 2015 31 decembrie 2015
Materiale consumabile 41,533 33.904
Materiale de natura obiectelor de inventar 17.724 19.786
Total 59,257 53.690
5. CREANTE

Clienti si conturi asimilate

Alte creante

Dobanzi de incasat disponibilitéti si depozite
Dobanzi de incasat din cupoane fitluri

Debitori diversi

Ajustdri de valoare creante- debitori diversi

Garantii de buna executie platite

Total

Termen de lichiditate

Sold la

1 lanuarie peste 1
2015 sub 1 an an
-7.240 -7.240 -
50.520 - 50.520
3.883.741 3.883.741 -
435.305 435.305 -
37.533.349 37.5633.348 -
- 36.801.449 - 36.801.449 .

33.280 33.280
5.127.506 5.076.987 50.520




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CREANTE {continuare)
Termen de lichiditate
Sold la

31 decembrie peste 1

2015 sub 1 an an

Clienti si conturi asimilate -2.271 -2.271 -
Alte creante 36.170 - 36.170
Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite (Nota 6) 1.350.173 1.350.173 -
Dobanzi de incasat din cupcane titluri (Nota 3 ¢) 3.431.223 3.431.223 -
Debitori diversi 45.236.9683  45.236.963 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi -44,043.278 -44.043.278 -
Garantii de buna executie platite 33.280 33.280 -
Total 6.042.260 6.006.089 36.170

Creantele FRC la data de 31.12.2015 sunt constituite in principal din:

- Debitorii diversi, rezultali in urma efectuarii platilor solicitate in cadrul angajamentelor de
contragarantare. Totodata, avand in vedere faptul c& aceste plati au un grad ridicat de incertitudine in
ceea ce priveste recuperarea lor, FRC constituie ajustari pentru depreciere, la nivelul valorii estimate a nu
se mai recupera asa cum este detaliat in Nota 2.1,

- Garanti de buna execulie platite cdtre Centrocoop si Cumpdna incluse pe creante comerciale
comparativ cu politica anterioara: imobilizaéri financiare, avand in vedere termenii contractuali: prelungirea
anuala a contractelor.

Astfel, la 31.12.2015, la un sold al angajamentelor platite de 45.232.904 lei au fost constituite ajustéri
pentru deprecierea acestor creanfe, la nivelul a 97,37% din valoarea creanielor, respectiv suma de
44.043.278 lei, nivelul de incertitudine a recuperdrii creanfelor fiind in usoard scadere fatd de anul
anterior, cand acesta a inregistrat valoarea de 98,05%, rezultdnd ajustéri pentru depreciere in suma de
36.801.449 lei.

Miscarea ajustérii de depreciere a debitorilor diversi Tn cursul anului 2015 este prezentatd dupd cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2015 Cresteri Reluari 31.12.2015
36.801.449 7.664.293 422.464 44.043.278

In anul 2015 au fost platite contragarantii in valoare totald de 8.174.783 lei si au fost recuperate sume in
contul platilor anterioare In valoare totala de 475.229 lei, structura creantelor reprezentand debitori diversi
din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind urmatoarea:

SOLD LA . SOLD LA
31.12.2014 PLATI RECUPERARI _ 31.12.2015

FLG FOCSANI 714.084  916.629 33290  1.597.423
FLG SF GHEORGHE 172,656  279.333 780  451.209
FRGCIP 85.320 . - 85.320
FNGCIMM 36.561.200  6.978.822 441.159  43.098.952
TOTAL 37.533.349  8.174.783 475.229  45.232.904

Diferenta pana la valoarea soldului contului Debitori diversi la data de 31.12.2015, in suma de 4.059 lei,
este reprezentatd de angajamente de plata ale salariatilor FRC pentru restituirea unor sume considerate
necuvenite Tn urma controlului Curtii de Conturi,
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INVESTITII PE TERMEN SCURT, CASA $| CONTURI LA BANCI

FRC plaseaza resursele disponibile in depozite la banci in {ard, in baza unor analize si limite de risc
stabilite si evaluate periodic.

Situatia plasamentelor in depozite pe termen mai mic de 1 an detinute in scop investitional, in sold la 1

ianuarie si 31 decembrie 2015 este urmatoarea:

SOLD LA 01 IANUARIE 2015

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2015

savca | VALOARE| mebie | oe | YALOARE| weoe| o
DOBANDA INCASAT DOBANDA INCASAT
Alpha 24,500,000 3.5% 210,360 | 25,000,000 2.70% 79,521
B. Feroviara 26,880,000 3.89% 349,967 | 35,000.000 3.05% 401,586
B. Romaneasca 30,100,000 4,03% 620,750 | 29,500,000 2.58% 175,419
Bancpost 37,500,000 3.60% 667,500 | 26,150,000 2.77% 165,375
BRCI 37,600,000 3.98% 89,437 | 10,000,000 3.10% 74,917
Garanti 3,000,000 3.50% 45,603 0
Librabank 73,630,000 3.85% 522,454 | 38,130,000 2.65% 54,546
Marfin Bank 38,200,000 3.76% 142,792 | 53,800,000 3.04% 57,622
Piraeus 56,800,000 3.77% 474,061 | 58,850,000 2.98% 325,565
RIB 14,000,000 3.95% 128,063 | 13,200,000 2.70% 15,623
Volksbank 78,500,000 3.75% 631,753 0
TOTAL 420,710,000 3.8% 3,683,741 | 289.630.000 2.84% 1,350,173

Soldul plasamentelor in depozite bancare s-a diminuat pe parcursul anului 2015, cu valoarea de
aproximativ 131 miliocane lei deoarece FRC si-a orientat resursele spre plasamente sigure si cu un
randament mai mare, respectiv titiuri de stat (detalii |a Nota 3 Active imobilizate), in condiliile diminuarii
ratelor de dobanda pe piata monetara interbancard pentru depozitele pe termen scurt.

In ce priveste disponibilitatile detinute in conturi la banci si in casierie, la 31.12.2015 fata de 01 ianuarie
2015, situatia se prezinta astfel.

Sold la 1 ianuarie Sold la 31 decembrie

Explicatii 2015 2015
Conturi la banci in lei 795.325 941.000
Numerar in casa 3.347 3.375
Conturi la bénci in devize 1.631 1.697
Alte echivalente de numerar 7.527 7.837
Avansuri de trezorerie - 2.500
Depozit overnight Marfin Bank - 141.370
TOTAL 807.831 1.097.780
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CHELTUIELIIN AVANS

Cheltuielile in avans au cunoscut urméatoarea evolutie pe parcursul exercitiului financiar 2015:

Sold la 1 ianuarie Sold la 31 decembrie
Componenta 2015 2015
Diverse cheltuieli 75.015 7.606
Prima achizitie titluri de stat rAmasa de amortizat 1.287.424 18.433.773
TOTAL 1.362.439 18.441.379

Conform politicit anterioare la 31.12.2014, soldul contului de cheltuieli in avans reflecta cheltuieli curente
aferente perioadei imediat urmatoare (chirii, abonamente, etc.). Conform politicii aplicabile la data de
31.12.2015, in cadrul cheltuielilor Tn avans se reflectd diferenta intre valoarea nominala si preful de
achizitie al titlurilor de stat achizitionate r&mas& de amortizat pe perioada pana la scadenta acestor titluri
(detalii in Nota 3 ¢ - Imobiliz&ri financiare).

DATORII

La data de 31.12.2014 si la 31.12.2015, datoriile FRC se prezinta astfel:

Termen

Componenta Sold la 31 exigibilitate Sold fa 31 _Termen exigibilitate

decembrie peste decembrie peste 1

2014 sub1an 1an 2015 sub 1 an an

Furnizori si ter{i 134.928  134.928 - 123.223 123.223 -

Personal 141.345 141.345 - 158.964 158.964 -

Bugetul de stat 302.159  302.159 - 70.332 70.332 -
Garantii de buna

executie primite 4.276 4.276 - 4.276 4.276 -

TOTAL 582.708  582.708 - 356.796 356.795 -

in cadrul pozitiei "Furnizori si terl”, sumele semnificative se referd la Furnizori — facturi nesosite, in
valoare de 101.694 lei la 31.12.2015, respectiv 105.586 lei la 01.01.2015.

Obligatiile fatd de personalul FRC au in componen{d in principal: rezervele pentru concediile de odihna
neefectuate, In valoare de 140.993 lei la 31.12.2015, respectiv 121.1583 lei la 01.01.2015.

Datoriile fa{d de bugetul de stat si bugetele asigurarilor sociale se refera la obligafile ce decurg din
salariile aferente lunii decembrie, respectiv impozitul pe profit datorat pentru trimestrul IV, astfel: 41.341
lei la 31.12.2015, respectiv 319.379 lei 1a 01.01.2015.

Garantii de buna executie primite de la STG 2000 au fost incluse in cursul anului 2015 pe contul datorii
{sume care trebuie platite intr-o perioada mai micad de un an) comparativ cu politica anterioard la 2014
(imobiliz&ri financiare), {indnd cont de perioada contractuala de 1 an.

FRC nu are in derulare Tmprumuturi bancare sau de alta naturd, inclusiv datorii din leasing financiar.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

ALTE PROVIZIOANE

Transferuri
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2015 Cresteri Reluari 2015
Provizioane pentru litigii - 642.586 - 642.586
Alte provizioane 16.800.000 42.708.453 12.372.244 47.136.209
Total 16.800.000 43.351.039 12,.372.244 47,778,795

Dat fiind specificul activitatii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare
pentru creditele si alte instrumente de finan{are contractate de catre intreprinderile mici si mijlocii de la
institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie provizioane de risc, prevazute
prin OMFP nr. 1802/2014, provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in conformitate cu prevederile
Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu reglementarea interna: "Norma
privind caiculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC" aprobata
prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 95/20.07.2015, iar necesarul de provizioane specifice de risc
se determind semestrial.

FRC a inregistrat astfel de provizioane specifice de risc incepand cu anul 2014, in suma de 16.800.000
lei, la nivelu! Bugetului de venituri si cheltuieli aprobat de AGA, cu toate ca necesarul de provizioane de
risc apreciat de FRC a fost Tn suma de 75.000.000 lei.

in anul 2015, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor specifice de
risc au constat in:

« Constituirea de provizioane pe baza soldurilor semestrului | 2015 Tn suma de 42.708.453 lei;

« Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerti riscului de platd a contragarantiilor, in suma de
8.174.783 lei;

» Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora si reluare pe venituri, ca urmare a
determinrii necesarului de provizioane pe baza soldurilor de la finalul semestrului Il 2015 cu
suma de 4.197.461 lei.

Totodata, FRC a constituit un provizion pentru litigii aferent unei expuneri fata de FLG Focsani, in valoare
de 642.586 RON, respinsa initial la platd dar pentrv care Fondul de garantare a obfinut o hotarare
definitiva si executorie ce obliga FRC la efectuarea platii in cursul anului 2016.

VENITURI IN AVANS

FRC nu a inregistrat la finalul exercitiului financiar 2015 venituri Inregistrate in avans, iar la 31 decembrie
2014, veniturile in avans, in suma totald de 198.245 lei erau reprezentate de primele cuvenite pentru
contragarantiile emise fondurilor de garantare, ce au fost inregistrate pe venituri in cursul anului 2015.

La 31 Decembrie 2015, societatea a inregistrat subventii pentru investitii in suma de 11.321 lei (0 lei la 31
Decembrie 2014).

CAPITAL $I| REZERVE

Din Situatia Modificarii capitalurilor proprii ale FRC rezultd ca in anul 2015 acestea s-au diminuat cu
suma de 32.956.230 lei, reprezentand in cea mai mare parte pierderea inregistratd in anul 2015, in
valoare de 32.933.381 lei, diferenta de 22.869 lei fiind reprezentata de cresterea rezultatului reportat
(pierdere) datoraté corectiilor ce provin din regularizérile de prime de contragarantare aferente anilor
anteriori.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

{toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

CIFRA DE AFACERI

Avand in vedere obiectul de activitate unic al FRC, respectiv contragarantarea garantiilor emise de
fondurile de garantare in favoarea IMM, veniturile FRC reprezenténd cifra de afaceri sunt constituite din
primele de contragarantare datorate de fondurile de garantare, structura acestor veniturile pentru
exercitiile financiare 2014 si 2015 fiind urmatoarea:

Fondul de garantare Cifra de afaceri netad

2014 2015
FNGCIMM 1.658.796.64 937.880.16
Fondul Local Craiova 15.032.15 8.406.74
Fondul Local Focsani 34.779.69 18.002.78
Fondul Roman de Garantare a Creditelor pentru
Intreprinzatorii Privati SA - IFN 27.330.76 13.648.92
Fondul Sf Gheorghe 22.783.00 13.205.98
TOTAL 1.758.722.24 991.144.58
INFORMATIl PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $I DE
SUPRAVEGHERE

a. Directorii si Consiliul de Supraveghere

Adunarea Generald a Aclionarilor este organul de conducere al Fondului, care decide asupra intregii
activitati a acestuia.

Fondul Roméan de Contragarantare este administrat in sistem dualist de un Consiliu de Supraveghere,
alcatuit din 7 membri si un Directorat, alcatuit din 3 membri. Membrii Directoratului nu pot fi concomitent
si membri in Consiliul de Supraveghere. Membrii Directoratului si cei ai Consiliului de Supraveghere sunt
persoane fizice,

Componenta AGA la 31 decembrie 2014 este urmétoarea:

Nume Functie Data numire

Dna. Banica Cezarina Roxana Membru AGA 04.09.2014

Dna. Burla Alina loana Membru AGA 30.04.2013

Dna. lonescu Anca Laura Membru AGA 17.12.2013

DI. Brezoi Constantin George Membru AGA 28.05.2014
Componenta AGA la 31 decembrie 2015 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire

Dl. Ardelean Ciprian George Membru AGA 07.01.2015

Dna. lonescu Anca Laura Membru AGA 02.04.2015

Dna. Toader Mihaela Virginia Membru AGA 26.08.2015

Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2014 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Hidegeuti loan Presedinte 01.11.2013
Dna. Nestor Cristinela Odeta Membru CS 10.01.2014
Dna. Radu Carmen Membru CS 02.07.2012
DI. Cojocaru Lucian Membru CS 09.12.2009
D!. Rizoiu Andrei Membru CS 01.06.2012
DI. Medan Romeo Marcel Membru CS 09.12.2009
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATI PRIVIND SALARIATH $I
SUPRAVEGHERE (continuare)

MEMBRII

ORGANELOR DE CONDUCERE §$I

Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2015 este urmatoarea:

DE

Nume Functie Data numire

Dl. Hidegcuti loan Presedinte 01.11.2013

Dna Nestor Cristinela Odeta Membru CS 10.01.2014

Dna. Alexandrescu Anca Nicoleta Membru CS 21.04.2015

Di. Cojocaru Lucian Membru CS 09.12.2009

DI. Rizoiu Andrei Membru CS 18.11.2015

DI. Medan Romeo Marcel Membru CS 09.12.2009

Dna. Nagy Cornelia Membru CS 18.11.2015
Componenta Directoratului la 31 decembrie 2014 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire

Presedinte

Dna. Kleininger Elena Membru al Directoratului  21.12.2009

DI. Coman Vasile Membru al Directoratului  21.12.2009
Componenia Directoratului la 31 decembrie 2015 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire

Dna. Radu Carmen Presedinte 01.08.2015

Dna. Kleininger Elena Membru al Directoratului ~ 21.09.2015

DI. Farmache Stere Constantin Membru al Directoratului  01.08.2015

Pe parcursul anului 2014 si 2015, FRC a platit urmatoarele indemnizatii Membrilor AGA, Directoratului si
membrilor Consiliului de Supraveghere:

Denumire 2014 2015
AGA 239.800 112.821
Directorat 1.084.560 966.081
Consiliul de supraveghere 1.0456.194 1.053.982
TOTAL 2.369.554 2.132.884

FRC nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de conducere si supraveghere In cursul
exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2015.

b. Salariati

Numarul salariatilor si a persoanelor cu contract de mandat existenti la 31 decembrie 2014 si 31
decembrie 2015 este urmatorul:

2014 2015
AGA 4 3
Consiliul de Supraveghere 6 7
Personal conducere 2 3
Personal executiv 47 48
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{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATII

PRIVIND SALARIATII

SUPRAVEGHERE (continuare)

Sl

MEMBRII

ORGANELOR DE CONDUCERE $I DE

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente Inregistrate in cursul anilor 2014 si 2015 sunt urmatoarele:

RON

Cheltuieli cu salariile

Indemnizatii AGA, Directorat si Consiliul de Supraveghere
Cheltuieli cu asigurarile sociale (inclusiv pentru membrii

Directoratului si membyrii Consiliului de Supraveghere)
Alte cheltuieli cu personalul

TOTAL

CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

2014 2015
4.506.921 4.823.186
2.369.554 2.132.884
1.886.234 1.590.779

84.571 £8.100
8.937.279 8.644.949

Situatia altor cheltuieli din exploatare la 31 Decembrie 2014 si la 31 Decembrie 2015 este urmatoarea:

Cheltuieli cu intretinerea i reparatiile
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si

chiriile

Cheltuieli cu primele de asigurare
Cheltuieli cu prime de asigurare
Cheltuieli privind comisioanele $i onorariile

Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli cu deplasari, detagari si transferari
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii

Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate

Alte cheltuieli cu serviciile executate de teri

Total Cheltuieli privind prestatiile externe

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte

asimilate

Alte cheltuieli (Nofa 15)

Total Alte cheltuieli

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

incheiat la 31 incheiat la 31
decembrie 2014 decembrie 2015
10.281 7.700
535.856 660.766
26.381 26.697

57.042 8.824
120.761 89.364
15.687 28,269

42.890 45678

11,367 10.342
544,220 408.952
1.364.485 1.286.592
37.405 49.057
13.092.897 -
14,494.787 1.335.650

Situatia altor venituri din exploatare la 31 Decembrie 2014 si la 31 Decembrie 2015 este urmatoarea:

Alte venituri din exploatare

Total Alte venituri din exploatare
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Exercitiul financiar

incheiat la 31 incheiat la 31
decembrie 2014 decembrie 2015
13.059.111 18.122
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16.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE (continuare)

La 31 Decembrie 2014, pozitia alte venituri din exploatare cuprindea, conform monografiei contabile
aplicabile FRC, comunicate prin adresei de la Ministerul de Finan{e Nr 377.471/05.07.2013, in care se
mentioneaza faptul c& plata de contragarantii se inregistreazé in corespondetd cu conturile de venituri si
cheltuieli din exploatare. Alte venituri din exploatare includ plati de contragarantii ce urmeaza a fi
recuperate in suma de 13.052.202 lei precum si venituri din despagubiri si penalitati in suma de 6.909 lei.
Alte cheltuieli din exploatare cuprind plaiile de contragarantii in suma de 13.051.309 lei si cheltuieli din
despaqgubiri si penalitati in suma de 41.588 lei.

La 31 Decembrie 2015, pentru a reflecta fondul economic al tranzactiilor, cheltuielile referitoare la

inregistrarea creantelor corespunzétoare platilor de contragarantii in suma de 8.174.783 lei si veniturile
corespunzatoare in suma de 8.192.004 lei au fost prezentate pe net la linia "Alte venituri din exploatare”.

ALTE INFORMATII
16.1 Acoperirea pierderii contabile

Rezultatele financiare ale Fondului se prezinta astfel:

Sold la Sold la 31

01 ianuarie decembrie

Elemente 2015 2015
Rezerve legale 2.868.748 2.868.748
Rezerve specifice 42.161.241 42.161.241
Total rezerve 45.029.989 45,029,989
Rezultat reportat -22.173 -21.068.119
Rezultatul exercitiului -21.023.075 -33.575.947
Pierdere cumulata -21.045.248 -54.644.065
Excedent/Deficit 23.984.741 -9.614.076

Avand in vedere specificul activitatii FRC, reglementat prin OUG nr. 23/2009 si prin actul s3u constitutiv,
singurul obiect de activitate al Societatii consta in emiterea de angajamente de contragarantare si, pe
cale de consecin{a plata acestora la solicitarea fondurilor de garantare solicitante.

Pentru indeplinirea acestui mandat atribuit de actionarul principal, Statul Roman prin Ministerul Finantelor
Publice, Fondul are urmé&toarele posibilitati, conform OUG nr. 23/2008, in ceea ce priveste repartizarea
profitului si respectiv acoperirea pierderilor:

e Art. 10 alin. (1): "Profitul realizat la sférsitul exercitiului financiar se utilizeaza pentru constituirea
rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi”,

e Art. 10 alin. (2):. "Dacd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea, diferenfa
urmeaz3 s4 fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale, prin bugetul
Ministerului Finanfefor Publice”.

Ca urmare, avand in vedere faptul ¢a la finalul exercitiului financiar 2015, pierderea cumulata inregistrata
de Fond dep#seste fondurile de rezerva constituite in anii anteriori, Fondul va proceda la efectuarea
demersurilor legale pentru acoperirea diferentei, in suma de 9.614.077 lei, prin propunerea de alocare din
bugetul Ministerului Finantelor Publice .
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16.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII {continuare)

16.2 Impozitul pe profit

Sold la Sold la

Calcularea Impozitului pe profit 31 decembrie 31 decembrie
2014 2015

Venituri exploatare nete 14.817.833 1.009.266
Cheltuieli exploatare nete 53.556.276 48.655.171
Pierdere din exploatare -38.738.443 - 47.645.905
Venituri financiare 19.243.767 15.818.863
Cheltuieli financiare 1.365 856.340
Pierdere financiara 19.242.402 14.962.523
Pierdere - 19.496.042 - 32.683.382
Venituri neimpozabile 394.450 12.794.708
Rezerva legala - 5
Cheltuieli nedeductibile 29.434.452 51.056.620
Profit Impozabil an curent 9.543.961 5.578.530
Profit Impozabil 9.543.961 5,578.530
Impozit pe profit (%) 16% 16%
Impozit pe profit 1.527.034 892.565

Prin specificul activitdti FRC, ca institutie financiara specializata,

activitatea sa excede cadrul de

reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014, precum si reglementdrile de natura fiscala
aplicabile din Codul Fiscal, astfel c&, desi Fondul inregistreazd o pierdere contabila datorata
provizioanelor specifice de risc si ajustarilor pentru deprecierea activelor circulante, totusi datoreaza
impozit pe profit, in conditile in care aceste provizioane si ajustdri de valoare nu sunt considerate
deductibile fiscal in reglementarile contabile si fiscale aplicabiie Fondului.

16,3 Parti legate

FRC avand ca actionar majoritar Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice se afld in postura de
entitate legata cu Fondul National de Garantare a Creditelor pentru IMM (FNGCIMM IFN SA), in virtutea
faptului ci cele doud entitati au ca actionar comun Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice.

Astfel, in conformitate cu prevederile pct. 486-487 din OMFP 1802/2014, se prezinta tranzacliile comune
celor doua entitati respectiv contragarantiile emise de FRC in favoarea FNGCIMM si filialelor acestuia,
aflate in componenta soldului de angajamente evidentiate extrabilantier, la 31.12.2014, respectiv
31.12.2015, dupd cum urmeaza:
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16.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII {continuare)
16.3  Parti legate {(continuare)

PORTOFOLIU CONTRAGARANTIH IN SOLD LA 31.12.2014

FOND

GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD

FNGCIMM 4149 615.313.587 1629  257.022.884 2520 358.290.703

FLG

CRAIOVA 55 4.403.724 12 1.031.502 43 3.372.222

FLG

FOCSAN! 69  13.163.766 45 8.292.650 24 4.871.116

FLG SF.

GHEORGHE 52 6.789.077 19 2.607.865 33 4.181.212

TOTAL 4325 639.670.154 1705  268.954.901 2.620 370.715.253

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2015

FOND

GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN  SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD

FNGCIMM 2342 290.751.215 803 84.864.500 1539 205.886.715

FLG

CRAIOVA 38 2.359.978 16 400.777 22 1.950.201

FLG

FOCSANI 35 5.711.767 22 3.418618 13 2.293.149

FLG SF.

GHEORGHE 32 3.663.786 11 1.043.869 21 2.619.917

TOTAL 2.447 302.486.746 852 89.736.764 1.595 212.749.982

in afara angajamentelor de contragarantare aflate in evidenta extrabilaniiera a FRC, ca urmare a
refuzului la platd a anumitor contragarantii, ceea ce are ca efect eliminarea din evideniele FRC a acestor
angajamente, se afl3 in proces de contestare la beneficiarul angajamentelor — FNGCIMM IFN SA un
numar de 11 dosare, in valoare totald de 3.358.263 lei la 31.12.2015, fatd de situatia Tnregistrata la
31.12.2014, respectiv un numar de 34 dosare in valoare totald de 12.716.137 lei. Aceste contragarantii
sunt provizionate conform politicii aplicate de FRC.

Tn cursul anului 2015, cadrul de reglementare a activitalii de contragarantare a fost constituit din Schema
de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori mari,
Schema de contragarantare destinata sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori
mici, Schema de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea accesului la finantare a IMM din
sectorul agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fondurite de garantare, prin intermediul cérora se
implementeaza aceste scheme.

Conform legislaliei in vigoare si schemelor de contragarantare, procentul de contragarantare este de
maximum B80% din valoarea garantilor contragarantate si se aplicad intotdeauna la soldul garantiei
contragarantate.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)
16.3  Pairti legate (continuare)

Sursa acordarii si platii contragarantiilor este reprezentata de fondurile proprii ale FRC. Valoarea maxima
a contragarantiilor acordate per intreprindere unicd nu va depdsi 1.500.000 Euro, respectiv 750.000 Euro
pentru IMM-urile care activeaza in sectorul transportului rutier si 112.500 Euro pentru IMM-urile active in
productia primard de produse agricole. Contragaraniia este asociatd unei garaniii specifice, limitate in
timp si acopera numai garanfia aferentd principalului, exclusiv dobanzile, comisioanele si alte sume
datorate de IMM in baza contractului incheiat cu finantatorul.

Desi a fost creat cadrul legal de acordare a contragarantilor, implementarea incepénd cu data de
01.07.2014 a conditiilor impuse de Curtea de Conturi in mecanismul de contragarantare a stagnat apetitul
fondurilor de garantare de a solicita contragarantarea garantiilor, astfel c& FRC nu a acordat nicio
contragarantie in anul 2015.

16.4 Onorarii audit

Onorariile de audit au fost stabilite pe baza contractului incheiat intre FRC si Deloitte Audit SRL.
16.5 Litigii

in anul 2015, societatea a fost implicatd Tn urmatoarele litigii:

« cu Curtea de Conturi, vizand anularea, respectiv suspendarea aplicarii Deciziei nr.22/29.04.2014,

s cu fondurile de garantare (FNGCIMM si FLG Focsani), vizand contestarea respingerii cererilor de
executare a contragarantiilor,

» cu fosti parteneri contractuali, vizand implementarea masurilor de recuperare dispuse prin
Decizia Curtii de Conturi nr.22/29.04.2014 ;

= cu un salariat al FRC, vizand anularea instiintarii de restituire a unor drepturi salariale, emisa in
aplicarea Deciziei Curtii de Conturi nr.22/29.04.2014 ;

e cu IMM-urile care au semnat declaratii pe propria rdspundere necorespunzatoare adevarului,
vizand contestarea solutiilor de clasare a plangerilor penale impotriva acestor beneficiari.

Referitor la litigiile cu Curtea de Conturi, obiect al dosarului nr. 4825/2/2014 al Curlii de Apel Bucuresti,
mentiondm urmatoarele:

In cadrul actiunii Curtii de Conturi a Romaniei, desfasurata in anul 2014, auditorii au identificat anumite
aspecte referitoare la:

» Modul de desfasurare a activitatii de contragrantare ,

» Acordarea de contragrantii cu prima zero, pe o perioadé determinté, pentru anumite
produse de contragarantare ,

» Efectuarea unor cheltuieli care, in opinia auditorilor, nu ar fi avut baza legala si justificare
economica (de exemplu : anumite cheltuieli salariale, servicii medicale, ajutoare acordate
cu ocazia unor evenimente personale ale salariatilor, ajutoare de deces sau prime
acordate conform prevederilor Contractului Colectiv de Munca Tn vigoare)

FRC a contestat pe cale judecatoreascd Decizia Curtii de Conturi nr. 22/29.04.2014, solicitdnd anularea
acesteia, precum si suspendarea aplicarii ei pana la solutionarea definitiva a actiunii in anulare (dosarul
4825/2/2014).

e Prin Incheierea din data de 30.12.2014 a fost suspendatd aplicarea masurilor 1.7 si 11.8, 1.9
din Decizia Curtii de Conturi nr.22/2014. Atat FRC, céat si Curtea de Conturi au declarat
recurs, care se va judeca la Inalta Curte de Casatie si Justifie (ICCJ). Pana la data situatiilor
financiare nu a fost acordat primul termen de judecata in recurs.

¢ Prin Hotararea nr.589/04.03.2015 acfiunea In anulare a FRC a fost respinsd ca nefondata.
Hotararea nu a fost comunicatad pana la data situatiilor financiare. FRC va face recurs dupa
comunicare, care se va judeca la Inalta Curte de Casatie si Justitie.
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ALTE INFORMATII (continuare)
16.5 Litigii (continuare)

Totodats, ca urmare a controlului Curtii de Conturi a Roméniei efectuat Tn anul 2015, prin Decizia CCR
nr.05/03.02.2016, termenul de implementarea a masurilor 1.8 (referitoare la procesul de acordare a
contragarantiilor)- [.11 (referitoare la cheltuieli operationale pentru servicii contractate la prefuri
supraevaluate), 11.14 (referitoare la cheltuieli de informare, monitorizare, asistenta si comunicare)- 11.17
(referitoare la aprobarea, angajarea si decontarea cheltuielilor de pregétire profesionald) si 11.19 (privind
drepturile acordate si mentionate Tn contractul colectiv de munca) — 11.20 (referitoare la drepturile banesti
acordate membrilor Directoratului, Consiliului de Supraveghere si salariatilor) din Decizia
nr.22/29.04.2014 a fost prelungit p&na la data pronuntarii definitive a instantei de judecata (in litigiul FRC-
CCR).

in ceea ce priveste litigiile cu fondurile de garantare, precizam urmatoarele:

« in litigile cu FNGCIMM, instaniele de fond au respins cererile fondului de garantare, FNGCIMM a
formulat apel n toate dosarele, aceste actiuni fiind in curs de solutionare.

+ In litigile cu FLG Focsani, au fost platite 2 contragarantii pe parcursul derularii procesului, FRC
fiind obligat la plata cheltuielilor de judecata ( 4591 lei). In al treilea litigiu instanta de fond a admis
cererea FLG Focsani si a obligat FRC la plata contragarantiei in valoare de 642.585,95 lei, plus
dobanda penalizatoare si cheltuielile de judecatd, iar FRC a facut recurs, pana la solutionare
acest litigiu a fost provizionat asa cum este descris in Nota 9. Al patrulea litigiu este in curs de
solutionare.

Mentiondm c& pana la solutionarea litigiilor cu Curtea de Conturi, Fondul nu este in masura sa stabileasca
efectele financiare ale aplicarii deciziei Curtii de Conturi nr. 22/2014.

16.6 Indicatori de performanta si riscuri specifice

Avand in vedere specificul activitdtii FRC, obiectul unic de activitate c&ruia Ti sunt subordonate toate
activitilile conexe, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare in sprijinul
IMM-urilor beneficiare a finantarilor bancare, indicatorii cheie ce reflectd performanta financiard si
nefinanciara sunt:

1. Indicatorul de lichiditate imediatd: 831.77 la 31.12.2015, fatd de 732.18 la 31.12.2014, acest
indicator reprezentand raportul dintre activele curente mai putin stocuri si obligatiile curente
bilantiere ale FRC, reflecta capacitatea Fondului de a onora obligatiile cu o scadent mai mica de
un an,

2. Indicatorul de solvabilitate, specific unei institufii financiare: 89.02% la 31.12.2015, fatd de
96.02% la 31.12.2014, reprezentand raportul dintre capitalurile proprii i suma activelor bilantiere,
reflectd capacitatea Fondului de a acoperi datoriile pe termen lung,

3. Indicatorii de performanta financiard nu se pot calcula, avand in vedere faptul c& rezultatul
financiar este pierdere.
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ALTE INFORMATII (continuare)

16.6 Indicatori de performanta si riscuri specifice (continuare)

Principalele riscuri la care este supus Fondul si politicile aplicate pentru gestionarea acestora sunt
detaliate mai jos:

"
e

Riscul ratei dobanzii

Fondul se confrunta cu riscul de dobanda datoritd expunerii la fluctuatiile nefavorahile ale ratelor
de dobanda relevante din piata monetara.

Schimbarea ratei dobanzii pe piatd influenfeazd in mod direct veniturile aferente activelor

financiare purtatoare de dob&nzi variabile, precum si valoarea reald a celor purtitoare de dobanzi
fixe,

Pentru a compensa efectele diminuarii ratelor de dobanda de pe piata monetara interbancara, in
anul 2015 Fondul s-a orientat spre plasamente in depozite cu scadentd mai mare 6-12 luni si s-a
orientat spre achizitia de titluri de stat inca de la sfarsitul anului 2014 cand s-a conturat trendul de
scadere a ratelor de dobanda.

Riscul variatiilor de curs valutar

Fondul este expus variatiilor cursului de schimb valutar, datorita faptului ca angajamentele de
contragarantare sunt exprimate in valuta creditului garantat precum si datoriti conditiilor in care
se face plata efectivd a contragarantiei, respectiv in lei, la cursul valutar valabil in data platii
garantiei contragarantate. Pentru a contracara acest efect Fondul are posibilitatea de a constitui
depozite in valuta.

Riscul de credit

Fondul este expus la riscul de credit dat fiind ca prin contragarantiile acordate preia o parte din
riscul de credit asociat finantarilor de care beneficiazd intreprinderile mici si mijlocii, finan{ari
garantate, la randul lor, de cétre fondurile de garantare.

Riscul de credit este controlat prin selectarea beneficiarilor de contragaraniii in conformitate cu
normele interne ale Fondului si prin monitorizarea contragarantiilor acordate.

Riscul operational

Fondul poate inregistra pierderi sau nerealizari ale profitului estimat, determinate de factori interni
(derularea neadecvats a unor activitati interne, erori involuntare efectuate pe personal efc.) sau
de factori externi (conditii economice, schimbari in mediul bancar, in fondurile de garantare etc.).
Pentru a preveni aparitia acestui tip de risc si a diminua efectele posibile, Directia Managementul
Riscurilor realizeaz& evaluarea si monitorizarea factorilor potentiali de risc operational, in
conformitate cu prevederile ,Procedurii privind administrarea riscului operational 1a nivelul FRC",

Riscul reputational

Riscul reputational este riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce
poate fi determinat de factori interni sau externi Fondului.

Pentru mentinerea unei bune reputatii, Fondul asigura aplicarea bunelor practici de guvernanta
corporativd in sensul unei permanente comunicdri cu publicul si cu utilizatorii externi de
informatji, prin intermediul site-ului propriu $i a evenimentelor de specialitate in domeniul financiar
la care participa.

Totusi, Fondul nu poate preveni sau controla Tn totalitate factorii externi de risc reputational care
tin de conduita partenerilor de afaceri, respectiv fondurile de garantare si alte institutii cu care
activitatea Fondului intrd in conexiune.
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ALTE INFORMATII (continuare)
16.6 Indicatori de performanta si riscuri specifice (continuare)

» Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul ca Fondul s& fie In imposibilitatea de a-si putea achita
datoriile la scadenta in conditii normale de activitate.

Resursele financiare ale Fondului au fost plasate in conformitate cu strategia de investire a
resurselor financiare, urmarindu-se eficientizarea acestor plasamente in conditiile oferite de piata
bancara. Pericdic, in functie de evolutiile din piata financiar-bancara, au fost actualizate limitele
maxime de expunere din activitatea de trezorerie si incadrarea bancilor in grupele de clasificare
in functie de marimea activelor bancare.

Pentru a face fata platilor de valori mari si neprevazute, Fondul gestioneaza in dinamica fluxul de
incasari si plati previzionate si asigura o distributie uniforma a scadentelor la plasamentele sale.

» Riscul mediului fiscal

Pentru FRC reglementarile de ordin fiscal si contabil pot induce anumite riscuri in sensul ¢a
activitatea specificd Fondului, de institutie financiara, operatiunile financiare derulate de acesta
nu sunt acoperite explicit de reglementarile aplicabile, fiind mai apropiate de reglementarile BNR
aplicate institutiilor financiare nebancare.

Astfel, faptul ca provizioanele specifice de risc si ajustérile pentru deprecierea activelor constituite
de Fond, nu sunt recunoscute ca fiind deductibile Tn reglement&rile contabile si fiscale aplicabile,
genereaza efecte financiare negative pentru Fond.

7 Riscul mediului de afaceri

Specificul activitatii FRC, de preluarea a unei parti insemnate din riscul de credit al bancilor fata
de IMM-urile finantate, prin acoperirea a pand la 80% din garantile acordate de fondurile de
garantare, face ca factorii negativi predominanti in economia romaneasca sé fie resimtiti direct si
cu toata intensitatea asupra Fondului.

Fondul a fost creat tocmai pentru a compensa in parte efectele negative ale crizei financiare
incepute in 2008 si a absorbit intr-o anumitd masura efectele negative resimtite la nivelul
agentilor economici, bancilor creditoare si fondurilor de garantare, fiind practic ultima veriga din
lantul de finantare-garantare-contragarantare care inchide efectiv succesiunea pierderilor pentru
finantarile garantate, absorbind cea mai mare parte a acestora, prin acoperirea pana la 65% din
finan{arile garantate acordate |IMM-urilor.

16.7 Evenimente ulterioare datei bilantului

Unul dintre clientii FRC, Fondul Roman de Garantare a Creditelor pentru Intreprinzatorii Privati (FRGCIP)
a notificat FRC in data de 03.02.2016 cu privire la renuntarea la contragarantiile emise de FRC aflate in
sold in acest moment, respectiv 6 angajamente in valoare totald de 2.998.723 lei. Impactu! financiar al
iesirii acestui client din portofoliul FRC este minor, avand in vedere c& expunerea din angajamentele fata
de FRGCIP reprezenta sub 1% din portofoliul FRC, iar veniturile generate reprezentau cca. 1,3% din cifra
de afaceri a FRC.

Nu au fost alte evenimente semnificative ulterioare datei bilantului.

La data de 24 Mai 2016, Directoratul Fondului Roman de Contragarantare apreciaza c& datele prezentate
in Situatiile Financiare intocmite pentru 31.12.2015 reflectd in mod fidel activele, datoriile, pozitia si
rezultatele financiare ale societatii.

PRESEDINTE DIRECTORAT, DIRECTOR ECONOMIC

CARMEN RADU CLAUDIA ALICUS %’
- &~
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RAPORTUL DIRECTORATULUI

privind situatiile financiare aferente exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2015

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA a fost infiintat in baza OUG nr. 23/2009, aprobata
cu modificari prin Legea nr. 312/2009, fiind o institutie financiard specializati, organizati ca
societate comerciala in care statul roman detine 68% din actiuni, prin intermediul Ministerului
Finantelor Publice si Fundatia Post-Privatizare 32%.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA are ca obiect de activitate unic “Alte intermedieri
financiare” cod CAEN 6499 respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare pentru credite si alte instrumente de finantare contractate de intreprinderile mici si
mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.

1. Considerente generale asupra administrdrii Fondului in perioada 01.01.2015-
31.12.2015

In cursul anului 2015, Fondul si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile
legislatiei societdtilor comerciale, ale celorlalte reglementari statutare in vigoare.

Membrii directoratului au actionat conform atributiilor stipulate in Actul Constitutiv al Fondului
si in limita competentelor atribuite de Adunarea Generala a Actionarilor. Membrii
directoratului isi exercitd atributiile sub controlul Consiliului de Supraveghere al Fondului si
asigura coordonarea si administrarea corespunzatoare a activitatii societatii.

Pe parcursul anului 2015, Fondul a asigurat gestionarea portofoliului de angajamente de
contragarantare, analiza cererilor de plata si efectuarea platilor conforme, identificarea de noi
produse si mecanisme de contragarantare, negocierea si semnarea de noi conventii de
contragarantare si acte aditionale la cele existente, pentru asigurarea deruldrii acestui
instrument de protectie financiard a fondurilor de garantare si de facilitare a accesului la
finantare pentru IMM-uri. Totodata, Fondul a elaborat si implementat Strategia de investire a
resurselor financiare pentru asigurarea plasarea disponibilitétilor Fondului in conditii de
randament maxim si risc minim.

2. Cadrul legal pentru intocmirea situatiilor financiare

Fondul intocmeste si prezinta situatiile financiare in RON, in conformitate cu Legea
contabilitdtii nr. 82/1991 precum si cu reglementarile contabile emise de Ministerul Finantelor
Publice, respectiv OMFP 1802/2014 cu modificérile si completarile ulterioare.

Fondul intocmeste situatii financiare individuale, avand ca perioadd de referintd pentru
exercitiul financiar anul calendaristic, pe baza principiului continuitatii activitatii.
Situatiile financiare intocmite pentru exercitiu! financiar 2015 cuprind:

Calea Plevnei nr. 46-48, corp A, sector 1, Bucurest) 1
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Bilant

Contul de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Note explicative la situatiile financiare anuale

B N NN

Raportul anual si Situatiile Financiare anuale ofera o imagine fideld a situatiei activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii, precum si performantei financiare a Fondului Romén de
Contragarantare SA, cu respectarea reglementarilor contabile aplicabile.

3. Bilantulla 31.12.2015

in sintez3, bilantul societatii se prezint3 astfel:

TOTAL ACTIVE, din care: 438.532.836
Active imobilizate, din care: 123.267.727

- Imobilizari financiare 122.950.000
Stocuri 53.690
Creante 6.042.260
Investitii pe termen scurt 28%.630.000
Casa si conturi la banci 1.097.780
Cheltuieli in avans 18.441.379
TOTAL PASIVE, din care: 438.532.836
DATORII, din care: 48.146.912
Datorii curente 356.796
Venituri in avans 11.321
Provizioane riscuri specifice 47.778.795
CAPITALURI PROPRII, din care: 390.385.294
Capital 400.000.000
Rezerve 45.029.989
Rezultat reportat -21.068.118
Rezultat exercitiu -33.575,947

Structura activelor si datoriilor Fondului reflectd natura specifica a activitatii desfasurate, in
calitate de institutie financiara specializata.
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Activele Fondului sunt reprezentate in cea mai mare masurd de plasamentele efectuate in
aplicarea strategiei sale de investire a resurselor disponibile in conditii de eficienta si siguranta.
Astfel, plasamentele Fondului sunt constituite din:

» Investitii pe termen scurt n depozite pe termen de panad la un 1 an si disponibilitati in

T
>

conturi curente deschise la banci, in proportie de 66% din activele totale, in scopul
mentinerii unei lichiditati adecvate. Plasamentele in depozite bancare se realizeaz3 in
cadrul limitelor maxime de expunere stabilite de Directia Risc si sunt aprobate de citre
Directorat.

Structura plasamentelor in depozite bancare la data de 31.12.2015 se prezinta astfel:

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2015
RATA | DOBANDA

BANCA ;?;gg:i MEDIE e DE

DOBANDA | TNCASAT
Alpha 25.000.000 2,70% 78.521
Banca Feroviara 35.000.000 3,05% 401.586
Banca

Romaneasca 29.500.000 2,58% 175.419
Bancpost 26.150.000 2,77% 165.375
BRCI 10.000.000 3,10% 74.917
Librabank 38.130.000 2,65% 54.546
Marfin Bank 53.800.000 3,04% 57.622
Piraeus 58.850.000 2,98% 325.565
RIB 13.200.000 2,70% 15.623
TOTAL 289.630.000 2,84% | 1.350.173

Investitii financiare pe termen mai mare de 1 an, avind in vedere faptul ¢d pe
parcursul anului 2015, pe fondul diminuarii ratelor de dobanda pe piata monetara
interbancara, pentru a asigura o rentabilitate adecvatd a plasamentelor, Fondul s-a
orientat spre achizitia de titluri de stat de tipul obligatiunilor cu dobanda — benchmark;
aceste instrumente ofera in acelasi timp randamente superioare si siguranta fondurilor,
avand asiguratd si lichiditatea prin existenta unei piete secundare a titlurilor de stat
active asigurate prin intermediul bancilor comerciale.

Soldul titlurilor de stat, la valoare nominald, reprezentand imobilizari financiare,
cumulat cu primele totale platite la achizitionare, cuprinse in pozitia Cheltuieli in avans,
reprezinta cca. 32% din activele Fondului.

Primele de achizitie, reprezentate de diferenta intre preful de achizitie si valoarea
nominald a titlurilor de stat se vor amortiza proportional, fiind preluate pe cheltuielile
fiecdrui exercitiu financiar, pe intreaga perioada de detinere, conform reglementarilor
prevazute in OMFP nr. 1802/2014 cu modificdrile si completarile ulterioare.
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Structura si caracteristicile titlurilor de stat detinute de Fond se prezint3 astfel:

ISIN
Explicatii TOTAL
RO1121DBN032 | RO1227DBNO11 | RO1323DBNO18

Scadent3 11.06.2021 26.07.2027 26.04.2023
Valoare nominald | 1., 95000 | 29.330.000 87.330.000 6.290.000
achizitionata
GRlBElln 5,95% 5,80% 5,85%
cupon
Rata dobanda
e 3,56% 3,99% 4,07%
Prima achizifie 19.362.474 |  3.769.102 14.856.192 737.181
Rest de amortizat 18.433.773 |  3.386.594 14.356.283 690.897

Creantele, in valoare totald de 6.042.258 RON, reprezentand aproximativ 1,4% din activele
Fondului, sunt compuse din:

Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite bancare — 1.350.173 RON

Dobanzi de incasat din cupoane titluri de stat — 3.431.223 RON

Creante diverse — 67.179 RON

Debitori diversi — 45.236.963 RON

Ajustari pentru deprecierea creantelor fata de acesti debitori — 44.043.278 RON.

o O 0 O 0

Creantele fatd de debitori diversi contin in cea mai mare parte creantele rezultate in urma
pl&tilor solicitate in cadrul angajamentelor de contragarantare, in valoare de 45.232.904 lei.

Pentru acestea, avand in vedere caracterul incert al recuperdrii, au fost constituite ajustari
pentru depreciere, la nivelul a 97,37% din valoarea creantelor, respectiv suma de 44.043.278

lei, astfel valoarea neta a creantelor, neacoperitd prin ajustarile de valoare fiind de 1.189.626
lei.

Tn anul 2015 au fost plitite contragarantii in valoare totald de 8.174.783 lei si au fost
recuperate sume in contul platilor anterioare in valoare totald de 475.229 lei, structura
creantelor reprezentand debitori diversi din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare
fiind urmatoarea:
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siazaot | AT | RECUPERARI| o0
FLG FOCSAN! 714,084 916,629 33,290 1,597,423
FLG SF GHEORGHE 172,656 275,333 780 451,209
FRGCIP 85,320 85,320
FNGCIMM 36,561,290 | 6,978,822 441,159 | 43,098,952
TOTAL 37,533,349 | 8,174,783 475,229 | 45,232,904

Datoriile Fondului sunt compuse in proportie de 99% din provizioane, in valoare totald de
47.778.795 lei, compuse din: provizioane pentru litigii in valoare de 642.586 lei si provizioanele
specifice de risc, in valoare de 47.136.209 lei.

Dat fiind specificul activitatii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de catre intreprinderile
mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie
provizioane de risc, previzute prin OMFP nr. 1802/2014, la categoria "Alte provizioane”,
provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in conformitate cu prevederile Codului fiscal.

FRC realizeazd clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si
utilizarea provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu reglementarea
internd: “Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor
pentru portofoliul FRC” aprobatd prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 95/20.07.2015,
iar necesarul de provizioane specifice de risc se determinad semestrial.

FRC a inregistrat astfel de provizioane specifice de risc incepand cu anul 2014, in suma de
16.800.000 lei, la nivelul Bugetului de venituri si cheltuieli aprobat de AGA pentru acel an, cu
toate ca necesarul de provizioane de risc apreciat de FRC la acel moment a fost in suma de
75.000.000 lei.

Pentru 31.12.2015 necesarul de provizioane specifice de risc a fost determinat la nivelul de
47.136.209 lei, avind in vedere structura expunerilor neperformante dupa cum urmeaza:
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VALOARE NECESAR
TIP EXPUNERE NEPERFORMANTA EXPUNERI PROVIZION
Cereri de platd depuse la fondurile de garantare 93,628,431 37,451,373
Ingtiintare de neplati la binci 39,208,285 7,841,657
IMM in insolventa 8,254,551 1,650,910
Expuneri standard contaminate 961,345 192,269
TOTAL 142,052,612 47,136,209

in anul 2015, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor
specifice de risc au constat in:

» Constituirea de provizioane pe baza soldurilor semestrului | 2015 in suma de 42.708.453
lei;

¢ Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de plata a contragarantiilor, in
suma de 8.174.783 lej;

* Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora si reluare pe venituri, ca
urmare a determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor de la finalul
semestrului Il 2015 cu suma de 4.197.461 lei.

Totodata, FRC a constituit un provizion pentru litigii aferent unei expuneri fatd de FLG Focsani,
in valoare de 642,586 RON, respinsa initial la platd dar pentru care Fondul de garantare a

obtinut o hotarare definitiva si executorie ce obligd FRC la efectuarea pldtii in cursul anului
2016.

Capitalurile proprii, in valoare de 390.385.924 lei, reprezentand 89% din pasivele fondului, sunt
compuse din capitalul social in valoare de 400.000.000 lei si rezervele constituite in suma de
45.029.989 lei, diminuate cu rezultatul reportat {an 2014) reprezentand pierdere de 21.068.118

lei si rezultatul exercitiului — pierdere de 33.575.947 lei, conform datelor prezentate in tabelul
urmator:

Sold Ia 01 Sold la 31

januarie 2015 s

Elemente 2015

Rezerve legale 2,868,748 2,868,748

Rezerve specifice 42,161,241 42,161,241

Total rezerve 45,029,989 45,029,989

Rezultat reportat -22,173 -21,068,119

Rezultatul exercitiului -21,023,075 -33,575,947

Pierdere cumulata -21,045,248 -54,644,066
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Valoarea curenta a capitalurilor proprii reflecta specificul FRC si scopul pentru care acesta a fost
infiintat, respectiv preluarea a pana la 80% din riscurile de garantare ce se produc la nivelul
fondurilor de garantare pentru garantiile acordate IMM-urilor beneficiare a finantarilor prin
credite bancare.
Astfel, de la infiintare, FRC a acordat contragarantii in valoare totald de aprox. 4 mld. Lei, din

acestea platind, la solicitarea fondurilor de garantare, angajamente in valoare totalda de
46.455,525 |ei, conform datelor prezentate mai jos:

An plata Nr. plati Valr:;are-a
plati {lei)

2010 1 500.000

2011 21 3.060.469

2012 59 9,775.622

2013 92 11.893.323

2014 58 13.051.328

2015 53 8,174,783

Total plati FRC 284 46.455.525

Pana la sfarsitul anului 2013, FRC a asigurat resursele necesare platii contragarantiilor din
profiturile realizate in fiecare din primii 4 ani de functionare. Totodata, profiturile obtinute au
asigurat, pe 1anga plata angajamentelor si constituirea fondurilor de rezerva, respectiv:
v rezerva legald, in suma totald de 2.868.748 lei, determinatd anual, in limita de
deductibilitate a 5% din profitul brut contabil, precum si
v alte rezerve, in valoare totald de 42.161.241 lei, constituite pentru acoperirea
pierderilor, din intregul profit net ramas la finele exercitiilor financiare 2010-2013, in
conformitate cu prevederile art. 10, al. (1) din QUG 23/2009 privind infiintarea Fondului
Roman de Contragarantare.
Tncepand cu anul 2014, capitalurile proprii ale FRC s-au diminuat in fiecare an, datorita
inregistrarii unor pierderi succesive, in conditiile actiunii concomitente a mai multor factori,
astfel:
» Diminuarea in fiecare an, cu cca. % a soldului contragarantiilor acordate, ceea ce
a condus si la scdderea veniturilor din aceasta activitate;
> Blocarea activititli de acordare a contragarantiilor ca urmare a efectelor
actiunilor Curtii de Conturi a Romaniei ce s-au resimtit si la nivelul principalului
partener al FRC, respectiv FNGCIMM,;
> Cresterea volumului platilor de contragarantii, ceea ce a determinat diminuarea
resurselor financiare ale Fondului;
» Sciderea dobénzii medii de plasare a resurselor financiare ale FRC, in conditiile
diminuérii ratelor de dobénda pe piata interbancars;
> Constituirea provizioanelor specifice de risc pentru portofoliul de contragarantii
in vigoare.
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La data de 31.12.2015, datoritd faptului c3 pierderile cumulate depasesc rezervele, FRC se afld
in situatia prevazuta la art. 10, alin. (2) din OUG 23/2009 privind infiintarea Fondului Roméan de
Contragarantare, respectiv : "Dacd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea,
diferenta urmeazd sd fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale,
prin bugetul Ministerului Finantelor Publice.”, fapt pentru care Fondul va proceda la efectuarea

demersurilor necesare in aplicarea prevederilor legale.

Reintregirea resurselor Fondului, prin aplicarea prevederilor legale, concomitent cu aplicarea
Programului de activitate aprobat de AGA pentru anul 2016, va asigura posibilitatea relansarii
activitatii societatii, identificarii si implementarii de noi mecanisme financiare pentru sustinerea

IMM-urilor.

4, Contul de profit si pierdere |2 31.12.2015

SITUATIA VENITURILOR $| CHELTUIELILOR

VENITURI DIN EXPLOATARE, din care: 1.009.267
Cifra de afaceri 991.145

Alte venituri din exploatare 18.122
VENITURI FINANCIARE 15,818,863
TOTAL VENITURI 16.828.130

CHELTUIELI DIN EXPLOATARE, din care: 10,434,547
Materiale consumabile 223.306
Energie, apa 76.823
Cheltuieli cu personalul si contracte mandat 8.644.949
Amortizare imobilizdri corporale si necorp. 153.820
Cheltuieli prestatii externe 1.335.649
CHELTUIELI FINANCIARE 856.340
TOTAL CHELTUIEUl 11.290.887

REZULTAT BRUT OPERATIONAL 5.537.243

Cheltuieli cu costul riscului, total, din care: 38.220.624
Ajustdri de valoare nete pentru active circulante - debitori 7.241.829
Ajustdri nete privind provizioanele 30.978.795
REZULTAT TOTAL BRUT -32.683.382
Impozit profit 892.565
REZULTATUL TOTAL NET -33.575.947
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Din structura veniturilor si cheltuielilor prezentata mai sus, se constata ca Fondul realizeaza
venituri financiare din plasarea resurselor disponibile si venituri din activitatea de baza,
reprezentate de primele anuale de contragarantare, asigurand acoperirea, din aceste venituri, a
cheltuielile de functionare, respectiv: cheltuieli materiale, servicii si de personal, obtinand un
profit operational de 5.537.243 lei, ceea ce confirma faptul c3, in pofida factorilor cu influenta

negativd, FRC este, din punct de vedere operational o institutie financiard profitabild si
sustenabila.

Acest profit nu asigurd insd si acoperirea in intregime a costului riscului specific Fondului,
respectiv ajustarile de valoare pentru creantele rezultind din plata contragarantiilor si
provizioanele specifice de risc pentru portofoliul de contragarantii in sold si cele constituite
pentru litigii rezultdnd din activitatea de contragarantare, in absenta unor activitati diversificate
si a unor surse multiple de venituri.

Dependenta de un obiect de activitate unic precum si de un singur partener de operatiuni -
FNGCIMM - care poate asigura un volum semnificativ de tranzactii, lipseste Fondul de
posibilitatea de a-si diversifica activitatea si astfel de a-si multiplica sursele de venituri.

Totodatd, Decizia Curtii de Conturi 3 Romaniei din anul 2014, care a modificat fundamental
mecanismul de contragarantare, prin introducerea de conditionalitdti la plata contragarantiei,
constand in cerinte si documente ce nu erau prevazute in Conventiile de Contragarantare, a
determinat atat blocarea relatiei cu fondurile de garantare cét si instalarea reticentei din partea
bancilor in a solicita utilizarea instrumentului de contragarantare.

5. Angajamente de contragarantare

La data de 31.12.2015, Fondul are in sold angajamente de contragarantare in valoare totala de
305.485.469 lei, structura acestora pe parteneri si scadenta reziduala fiind prezentata in tabelul
urmator:

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2015

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN | SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR soLD NUMAR SOLD

FNGCIMM 2342 | 290,751,215 803 | 84,864,500 1539 | 205,886,715
FLG CRAIOVA 38 | 2,359,978 16 409,777 22| 1,950,201
FLG FOCSANI 35| 5,711,767 22 | 3,418,618 13| 2,293,149
FLG SF. GHEORGHE 32| 3,663,786 11| 1,043,869 21| 2,619,917
FGCIP* 6| 2,998,723 6| 2,998,723

TOTAL 2453 | 305,485,469 858 | 92,735,487 1595 | 212,749,982

* Fondul de Garantare a Creditelor pentru Intreprinzitori Privati IFN S.A. (FGCIP) a solicitat incheierea
tuturor contractelorin luna februarie 2016

Calea Plevnei nr. 46-48, corp A, sector 1, Bucuresti 9
Tel:0371.50.25.92-9, Fax: 0371.600.361
l\'W'W.rng.rﬂ. w'.\'w.conlragaranlare.ro



FONDUL ROMAN DE

FRC

CONTRAGARANTARE S.A.

6. Impozitul pe profit

Calcularea Impozitului pe profit

Sold Ia
31 decembrie

2015
Venituri exploatare nete 1.009.266
Cheltuieli exploatare nete 48.655.171
Profit / {Pierdere) din exploatare - 47.645.905
Venituri financiare 15.818.863
Cheltuieli financiare 856.340
Profit / (Pierdere) financiara 14.962.523
Profit / {Pierdere) -32.683.382
Venituri neimpozabile 12.794.708
Rezerva legala
Cheltuieli nedeductibile 51.056.620
Profit Impozabil an curent 5.578.530
Pierdere fiscala din anii anteriori
Profit Impozahil 5.578.530
Impozit pe profit (%) 16%
Impozit pe profit 892.565

Avand in vedere specificul activitatii FRC, ca institutie financiara specializatd, activitatea sa nu
este explicit previzutd in cadrul de reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014,
precum si reglementarile de natura fiscald aplicabile din Codul Fiscal, astfel ca, desi Fondul
inregistreazd o pierdere contabild datorata provizioanelor specifice de risc si ajustarilor pentru
deprecierea activelor circulante, totusi datoreaza impozit pe profit, in conditiile in care aceste
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provizioane si ajustari de valoare nu sunt considerate deductibile fiscal in reglementarile
contabile si fiscale aplicabile Fondului.

7.

Indicatori de performanta si riscuri specifice

Avand in vedere specificul activitatii FRC, obiectul unic de activitate caruia ii sunt subordonate
toate activitatile conexe, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare in sprijinul IMM-urilor beneficiare a finantarilor bancare, indicatorii cheie ce reflecta
performanta financiara si nefinanciara sunt:

1.

Indicatorul de lichiditate imediata : 831.77 la 31.12.2015, fatd de 732.18 la 31.12.2014,
acest indicator reprezentdnd raportul dintre activele curente, mai putin stocurile si
obligatiile curente bilantiere ale FRC, reflecta capacitatea Fondului de a onora obligatille
cu o scadentda mai mica de un an;

Indicatorul de solvabilitate, specific unei institutii financiare: 89.02% la 31.12.2015, fata
de 96.02%, reprezentdnd raportul dintre capitalurile proprii si suma activelor bilantiere,
reflecta capacitatea Fondului de a acoperi datoriile pe termen lung;

Indicatorii de performanta financiard nu se pot calcula, avand in vedere faptul ca
rezultatul financiar este pierdere

Principalele riscuri la care este supus Fondul si politicile aplicate pentru gestionarea acestora
sunt detaliate mai jos:

~ Riscul ratei dobanazii

Fondul se confrunt3 cu riscul de dobanda datorita expunerii la fluctuatiile nefavorabile
ale ratelor de dobanda relevante din piata monetara.

Schimbarea ratei dobénzii pe piatd influenteazd in mod direct veniturile aferente
activelor financiare purtitoare de dobanzi variabile, precum si valoarea reald a celor
purtdtoare de dobanzi fixe.

Pentru a compensa efectele diminuarii ratelor de dobanda de pe piata monetara
interbancard, in anul 2015 Fondul s-a orientat spre plasamente in depozite cu scadenta
mai mare 6-12 luni si s-a orientat spre achizitia de titluri de stat incad de la sfarsitul
anului 2014 cand s-a conturat trendul de scddere a ratelor de dobanda.

Riscul variatiilor de curs valutar

Fondul este expus variatilor cursului de schimb valutar, datoritd faptului c3
angajamentele de contragarantare sunt exprimate in valuta creditului garantat precum
si datoritd conditiilor in care se face plata efectivd a contragarantiei, respectiv in lei, la
cursul valutar valabil in data platii garantiei contragarantate. Pentru a contracara acest
efect Fondul are posibilitatea de a constitui depozite in valuta.

# Riscul de credit
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Fondul este expus la riscul de credit dat fiind ca prin contragarantiile acordate preia o
parte din riscul de credit asociat finantarilor de care beneficiaza intreprinderile mici si
mijlocii, finantdri garantate, la randul lor, de catre fondurile de garantare.

Riscul de credit este controlat prin selectarea beneficiarilor de contragarantii in
conformitate cu normele interne ale Fondului si prin monitorizarea contragarantiilor
acordate.

Riscul operational

Fondul poate inregistra pierderi sau nerealizari ale profitului estimat, determinate de
factori interni (derularea neadecvatd a unor activitdii interne, erori involuntare
efectuate pe personal etc.) sau de factori externi {conditii economice, schimbéri in
mediul bancar, in fondurile de garantare etc.). Pentru a preveni aparitia acestui tip de
risc si a diminua efectele posibile, Directia Managementul Riscurilor realizeaza
evaluarea si monitorizarea factorilor potentiali de risc operational, in conformitate cu
prevederile ,Procedurii privind administrarea riscului operational la nivelul FRC".

Riscul reputational

Riscul reputational este riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor
estimate, ce poate fi determinat de factori interni sau externi Fondului.

Pentru mentinerea unei bune reputatii, Fondul asigura aplicarea bunelor practici de
guvernanta corporativd in sensul unei permanente comunicari cu publicul si cu
utilizatorii externi de informatii, prin intermediul site-ului propriu si a evenimentelor de
specialitate in domeniul financiar la care participa.

Totusi, Fondul nu poate preveni sau controla in totalitate factorii externi de risc
reputational care tin de conduita partenerilor de afaceri, respectiv fondurile de
garantare si alte institutii cu care activitatea Fondului intra in conexiune.,

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul ca Fondul s3 fie in imposibilitatea de a-si putea
achita datoriile la scadenta in conditii normale de activitate.

Resursele financiare ale Fondului au fost plasate in conformitate cu strategia de
investire a resurselor financiare, urmarindu-se eficientizarea acestor plasamente in
conditiile oferite de piata bancara. Periodic, in functie de evolutiile din piata financiar-
bancard, au fost actualizate limitele maxime de expunere din activitatea de trezorerie si
incadrarea béncilor in grupele de clasificare in functie de marimea activelor bancare.
Pentru a face fatd platilor de valori mari si neprevazute, Fondul gestioneaza in dinamica
fluxul de incasari si plati previzionate si asigurd o distributie uniforma a scadentelor la
plasamentele sale.

Riscul mediului fiscal

Pentru FRC reglementérile de ordin fiscal si contabil pot induce anumite riscuri in sensul
cd activitatea specificd Fondului, de institutie financiara, operatiunile financiare derulate
de acesta nu sunt acoperite explicit de reglementérile aplicabile, fiind mai apropiate de
reglementdrile BNR aplicate institutiilor financiare nebancare.
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Astfel, faptul ca provizioanele specifice de risc si ajustdrile pentru deprecierea activelor
constituite de Fond, nu sunt recunoscute ca fiind deductibile in reglementérile contabile
si fiscale aplicabile, genereaza efecte financiare negative pentru Fond.

» Riscul mediului de afaceri
Specificul activitdtii FRC, de preluarea a unei parti insemnate din riscul de credit al
bancilor fatd de IMM-urile finantate, prin acoperirea a pana la 80% din garaniile
acordate de fondurile de garantare, face ca factorii negativi predominanti in economia
romaneasca sa fie resimtiti direct si cu toatd intensitatea asupra Fondului.

Fondul a fost creat tocmai pentru a compensa in parte efectele negative ale crizei
financiare incepute in 2008 si a absorbit intr-o anumitd misurd efectele negative
resimtite la nivelul agentilor economici, bancilor creditoare si fondurilor de garantare,
fiind practic ultima verigd din lantul de finantare-garantare-contragarantare care
inchide efectiv succesiunea pierderilor pentru finantirile garantate, absorbind cea mai
mare parte a acestora, prin acoperirea pana la 65% din finantérile garantate acordate
IMM-urilor.

8. Directiile viitoare de dezvoltare a Fondului

Tn conformitate cu Programul de activitate al Fondului Roman de Contragarantare pentru
anul 2016, aprobat in Adunarea Generald a Actionarilor, obiectivele de dezvoltare ale
Fondului pe termen scurt sunt:

1. Relansarea mecanismului de contragarantare, in acest scop fiind avute in vedere ca
masuri principale:

a. Revizuirea schemelor de garantare in vigoare si negocierea fluxurilor si
procedurii de acordare cu FNGCIMM ca principal partener al FRC;

b. Initierea procedurilor pentru lansarea unui nou produs integrat de finantare cu
garantie si contragarantie asociate, pentru a raspunde cerintelor de flexibilizare
si operativitate in procesul de finantare garantati;

¢. Implementarea unui nou produs, contragarantia de portofoliu, in concordant}
cu practicile europene actuale in acest domeniu ;

2. Elaborarea si implementarea unei politici de administrare a riscurilor specifice,
conform profilului de risc asumat de FRC;

3. Optimizarea activitatii de trezorerie prin diversificarea instrumentelor de plasament in
vederea maximizdrii veniturilor financiare;

4. Dezvoltarea unui sistem integrat de management, pentru optimizarea structurii
organizatorice, activitatilor si proceselor din cadrul FRC;

5. Reconstituirea imaginii si credibilitdtii Fondului si instrumentelor sale financiare
specifice prin valorificarea canalelor 5i instrumentelor de comunicare moderne si
adecvate activitatii Fondului;

6. Asigurarea continuitatii i dezvoltarea activitatii FRC prin extinderea obiectului siu de
activitate, pentru a raspunde cerintelor actuale ale mediului de afaceri romanesc
privind disponibilitatea unor instrumente si produse financiare moderne si accesibile.
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7. Concluzii

Pozitia si performanta financiard a FRC, asa cum sunt prezentate in Situatiile Financiare pentru
exercifiul financiar incheiat la 31.12.2015 si in prezentul raport, reflectd natura particulari a
FRC ca institutie financiara specializat3, respectiv faptul ca resursele puse la dispozitia Fondului,
prin capitalul social sunt administrate cu maxim de diligent3, in conditii de eficientd maxim3 si
riscuri minime, pentru a rdspunde scopului sdu institutional, acela de a asigura accesul la
finantare al IMM-urilor, in conditii de costuri reduse si respectiv de a permite fondurilor de
garantare cresterea capacitatii de garantare prin preluarea intr-o proportie majoritard a
riscurilor de garantare de catre FRC.

FRC a confirmat misiunea ce i-a fost incredintata la infiintarea societétii de actionarul principal
— Statul Roman, prin Ministerul Finantelor Publice, pentru preluarea unei parti din efectele
negative antrenate de criza financiard asupra mediului de afaceri romanesc, prin efectuarea
platilor datorate Tn cadrul angajamentelor de contragarantare asumate, din profiturile realizate
in primii 4 ani de functionare.

in prezent, in contextul economic al anului 2016, c3nd economia romaneasci se afl3 pe un
trend crescator iar la nivelul Uniunii Europene se creeazd si se implementeaz3 noi instrumente
financiare stimulative pentru dezvoltarea si cresterea economici a tarilor membre, FRC este
pregatitd sa treaca la un alt nivel de diversificare a activitatii 5i de modernizare institutionald.

in acest sens, desi nu poate initia modificari in actele normative care ii reglementeaza
activitatea, conducerea FRC a formulat si inaintat catre actionarii sdi proiecte de modificare a
cadrului sau legal de functionare, cu scopul diversificirii obiectului de activitate, in vederea
folosirii eficiente a capitalului uman si material de care dispune si pentru realizarea scopului
pentru care a fost creat, acela de sustinere a mediului de afaceri romanesc.

DIRECTORAT
PRESEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,
MEN ?J oo STERE FARMAC LILIANA KLEININGER
- ; 1. 2630884

“Fiy 2 <5 \:ﬂ m _
DIRECTOR ECONOMIC, ; W/
CLAUDIA ALICUS

i
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Catre Actionari,
S5.C. Fondul Roman de Contragarantare S.A.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. Fondul Roman de Contragarantare
S.A. (“Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2015, contul de profit si
plerdere, situatia modificarilor capitalulul propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat fa aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si
alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

» Activ net/Total capitaluri: 390.385.924 RON
» Rezultatul net al exercitiului financiar: 33.575.947 RON, pierdere

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea ,Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatile financiare anuale consolidate”, cu modificarile ultericare (,Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr.1802/2014") si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile
financiare, si pentru acel control intern pe care conducerea 7l considerd necesar pentru a

permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturérl semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabllitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform Standardelor de Audit adoptate
de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa respectam
cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtineril unei asigurari
rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatiile financlare. Procedurile selectate depind de
rationamentu! profesional al auditorulul, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul 1a in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a
situatiilor financiare ale Socletalii pentru a stabili procedurile de audit relevante in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientel controlului
intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabiie elaborate de catre
conducere, precum si evaluarea prezentaril situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

1

Numate Dololtle so raferd |a arganizajia Deloiits Touche Limited, o eompanle cu rdspundera Imitat din Marea Britanie, la firmele mambro alo
acesteia, focare firmd membrd este o perscand [uridicd indepandsanta. Panlru o descrere smanunlitd a structuril legale a Delailte Toucha Tohmalsu
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Deloitte.

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniel noastre de audit.

Opinia

6 In opinia noastra, situatiile financiare prezinta cu fidelitate din toate punctele de vedere
semnificative, pozitia financiara a S.C. Fondul Roman de Contragarantare S.A. la 31
decembrie 2015, precum si performanta sa financiara si fluxurile de trezorerie pentru anul
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare.

Observatii

7 Afragem atentia asupra Notei 16.5 la situatiile financiare, care prezinta faptul ca la 31
decembrie 2015 Socletatea are deschisa o actiune in instanta pentru suspendarea deciziei
Curtii de Conturi a Romaniei nr. 22/29.04.2014, ce prevede aspecte legale referitoare la

desfasurarea activitati de contragarantare si alte aspecte referitoare ia legalitatea si
justificarea economica a anumitor cheltuleli efectuate de Socletate.

In dala de 4 martie 2015, prin decizia nr. 585/04.03.2015 actiunea Societatii de anulare a
deciziei Curtii de Conturi a Romanlea a fost respinsa ca nefondata. Hotérarea nu a fost

comunicatd pand la data acestor situafii financiare. Societatea intentioneaza sa formuleze
recurs dupa comunicarea acesteia.

Datorita Incertitudinilor cu privire la rezultatul final al acestui litigiu, Societatea nu poate
cuantifica posibilul impact al deciziel finale a instantei cu privire la anularea deciziei Curtii de
Conturi a Romaniei nr, 22/29.04.2014, respectiv potentiale lesiri de resurse din Societate,
inclusiv de natura fiscala. Situatiile financiare nu includ nici o ajustare care ar putea rezulta
din aceasta incertitudine. Opinia noastra nu exprima rezerve in legatura cu acest aspect.

8 Atragem atentia asupra Notelor: 2A, 16.1 si 16.3 la situatiile financiare, unde este mentionat
faptul ca la 31 decembrie 2015, Societatea a inregistrat o reducere semnificativa a activitatii
de contragarantare generata de faptul ca in cursul anului 2015 Societatea nu a acordat nicio
contragarantie. Posibilitatea Societatii de a-si continua activitatea pe principiul continuitatii
activitatli depinde de abilitatea ei de a genera suficlente profituri viitoare si de o continua
sustinere financiara din partea actionarilor sal. Situatiile financiare nu includ nici o ajustare
care ar putea rezulta din aceasta incertitudine. Opinia noastra nu exprima rezerve in
legatura cu acest aspect.

Alte aspecte

9 Situaliile financiare ale Societatii aferente anului incheiat la 31 decembrie 2014 au jost
auditate de cétre un alt auditor, care la data de 13 mal 2015 a exprimat o opinie cu rezerve
deoarece Societatea nu a inregistrat provizioane specifice de risc de contragarantare
aferente garantilor acordate si neplatite in suma de 58.718.895 RON. Totodata raportul
auditorului a evidentiat anumite aspecte referitoare la litigiul privind Decizia Curtii de Conturi
a Romaniei nr. 22/29.04.2014. In 2015, Societatea a inregistrat provizioanele specifice de
risc de contragarantare, asa cum este prezentat in nota 2 C (i) la situatiile financiare, iar
pentru Iitigiul cu Curtea de Conturi se mentioneaza situatia curenta a acestuia in nota 16.5.



Deloitte.

10 Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionaril
acestela, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Raport asupra raportulul directoratului

Directoratul este responsabil pentru intocmirea si prezentarea raportului directoratului in
conformitate cu cerintele Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014, punctele 489-492,
carg sa nu contina denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il

considera necesar pentru & permite intocmirea raporiului directoratulul care sa nu contina
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportu! directoratului este prezentat de la pagina 1 la 14 si nu face parte din situatille
financiare.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare nu acopera raportul directoratului,

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare, not am citit raportul directoratului anexat
situatiilor financiare si prezentat de la pagina 1 la 14 si raportam ca:

a) in raportul directoratului nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezertate in situatiile financiare anexate;

b) raporul directoratului identificat mai sus inciude, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014, punctele 489-492;

c) in baza cunostintelor si intelegerii noasire dobandite in cursul auditului situatiilor financiare

pentru exercitiul financiar inchelat la data de 31 decembrie 2015 cu privire la Societate si la

mediul acestela, nu am ideniificat informatii incluse in raportul directoratulul care sa fie
eronate semnificativ.

Petr Pruner, Partener de Audit
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2015 pentru :

Entitatea: S.C. FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA

Judetul/Sector: Sector 1

Adresa: localitatea BUCURESTI, str. CALEA PLEVNEI, nr. 46-48,

Numar din registrul comertului: 140/ 703/2010

Forma de proprietate: 27--Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton
(capital de stat >=50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6499—Alte intermedieri
financiare.

Cod de identificare fiscala: 26308846

Directoratul societatii FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2015 si confirma
ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA isi desfasoara activitatea in
conditii de continuitate.

Directorat, va
RADU CARMEN EL2
KLEININGER ELENA \:f
FARMACHE STERE 7
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A
Sediul: Bucuresti; Calea Plevnei nr. 46-48; sector 1;
Numdirul de inregistrare la ORC nr. J40/703/2010

C.U.l. - 26308846
M4 o5 Lot

A DIRECTORATULUI
FONDULUI ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

in data de 24.05.2016, ora 12:00, la sediul F.R.C., Directoratul FONDULUI ROMAN de
CONTRAGARANTARE SA, cu cvorumul si majoritatea necesard, si avand in vedere:

Art.25 si Art.26 din Actul Constitutiv al societatii ;

DECIDE

Art. 1 Se aproba Situatiile financiare ale Fondului Roman de Contragarantare pentru anul incheiat la
31 decembrie 2015 intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei
nr. 1802/2014, cu modificarile si completdrile ulterioare,

Art. 2 Prezenta decizie se comunica Direcfiei economice, in vederea punerii in aplicare.

Carmen Radu — Presedinte al Directoratului

Stere Farmache - membru al Directoratului

Kleininger Elena - membru al Directoratului @y‘/’

Avizat,
Directia juridica
Directia economica s

Directia Managementul Riscul



